
Vietējās kopienas darbība ir kā asinsri-
te, kas nodrošina veselīgu un dzīvot-
spējīgu vidi visiem tās locekļiem. Tā ir 
dzīvotspējīga tieši tad, ja tās locekļi dar-
bojas kopā un ir gatavi ieguldīt savus 
resursus kopīgo mērķu sasniegšanā. 

Tāpat kā asins donori, kas, ziedojot sa-
vas asinis, sniedz iespēju izdzīvot citiem, 
arī mēs, piedaloties savas kopienas 
dzīvē, varam nodrošināt tās dzīvotspēju 
un attīstību. Asinsdonoru kustība ir 
brīnišķīgs piemērs, kas liecina, kā indi-
viduāla līdzdalība var ietekmēt kopējo 
labumu. Jo vairāk cilvēku līdzdarbojas, jo 
spēcīgāka un efektīvāka kļūst kopiena. 
Redzam, ka sabiedrības līdzdalība Latvijā 
ir īpaši svarīga, lai mazinātu nomales 
efektu pēc administratīvi teritoriālās 
reformas ieviešanas, novadiem kļūstot 
teritorijas ziņā lielākiem.

Pašvaldība un tās iedzīvotāji ir neiz-
smeļami spēki, kas, darbojoties kopā, 
vienotu mērķu vadīti, veido labāku, 
spēcīgāku un iekļaujošāku sabiedrību. 
Lai iedzīvotāju iesaiste neaprobežotos 
tikai ar dalību pašvaldību vēlēšanās, 
Bauskas novada pašvaldība 2024. gadā 
turpina iedzīvināt dažādas līdzdarbības 
formas. Ar mērķi paplašināt izpratni par 
iespējām līdzdarboties lēmumu pie-
ņemšanā un piedalīties kopīgās dzīves 
telpas veidošanā pašvaldība piešķīrusi 
līdzfinansējumu iedzīvotāju un sabied-
risko organizāciju iniciatīvām; organizēti 
sabiedriski aktīvo novadnieku forumi 
un realizēts pirmais līdzdalības budžeta 
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Vietējā kopiena -  
spēks, kas jāstiprina

konkurss. Iedibināta prakse par lieliem 
infrastruktūras attīstības projektiem 
diskutēt ar sabiedrību. Dibinātas iedzī-
votāju konsultatīvās padomes un rīkotas 
sanāksmes sadarbības veicināšanai. Tas 
viss ļauj aktīvajiem iedzīvotājiem labāk 
izprast pašvaldības darbu, savukārt viet- 
varas darbiniekiem – precīzāk saklausīt 
kopienu pārstāvju balsis un vajadzības.

Iedzīvotāju aktīva līdzdalība nenozīmē 
tikai savu personisko interešu aiz-
stāvību. Tā ir arī iespēja kopīgi risināt 
problēmas, kas skar ne vien pašus, bet 
arī kaimiņus: no vides aizsardzības, 
izglītības pieejamības, koplietojuma 
teritoriju labiekārtošanas līdz veselības 
veicināšanai, kultūras un atpūtas pasā-
kumu piedāvājumam. Esam pārliecināti, 
ka informētāki un zinošāki iedzīvotāji 

veido savstarpēji solidārāku, drošāku un 
noturīgāku sabiedrību. Tāpēc arī  
2025. gadā pašvaldība sabiedriski 
aktīvajiem iedzīvotājiem organizēs 
pieredzes apmaiņas pasākumus, un pir-
mais no tiem būs tradicionālais forums 
‘‘Vairāk jaudas’’ 25. janvārī. 

Pateicamies ikvienam brīvprātīgā darba 
veicējam par sabiedrības līdzdalības 
pasākumos ieguldītajiem resursiem, 
laiku un pūlēm. Iesaistoties mēs ne tikai 
veidojam savu vidi par labāku vietu 
dzīvošanai, bet arī iedvesmojam citus.  
Ja visi rīkojamies vienoti, tad esam kā 
viens organisms, kas darbojas  
harmoniski, stiprinot vietējās kopienas, 
sabiedrību un tās nākotni. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa                   
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Palielinoties Dabas resursu nodoklim, palielinās atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu maksa Bauskas novadā 
Cenas pieaugums saistīts ar Dabas 
resursu nodokļa (DRN) likmes pieau-
gumu. Dabas resursu nodokļa likumā 
noteikts, ka no 2025. gada 1. janvāra 
DRN likme par sadzīves un ražošanas 
atkritumu apglabāšanu būs  
120,00 eiro/t.

Ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijas padomes 2024. gada  
1. augusta lēmumu Nr. 45 (Oficiālā 
publikācija: https://www.vestnesis.lv)  
pie DRN likmes 120 eiro/t no  
2025. gada 1. janvāra atkritumu 
veidam “Nešķiroti sadzīves atkritu-
mi” Getliņu atkritumu poligonā tiek 
noteikts tarifs 167,73 eiro/t bez PVN 
(līdzšinējā tarifa – 161,70 vietā).

Atbilstoši šīm cenu izmaiņām 
mainīsies atkritumu izmaksas Bauskas 
novada teritorijā. No 2025. gada  
1. janvāra atkritumu tarifs līdzšinējo 
29,26 eiro/m3 vietā būs 30,02 eiro/m3.

Ņemot vērā poligona atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksu pieau-
gumu, no 2025. gada 1. janvāra 

Kas jāzina par NĪN 
atvieglojumiem

Bauskas novada domes 2021. gada  
30. septembra saistošie noteikumi 
Nr. 8 “Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanas kārtība 
Bauskas novadā” ir spēkā no  
2022. gada 1. janvāra.

Tie izstrādāti un apstiprināti, lai sniegtu 
atbalstu novada sociāli mazāk aizsargā-
tajai nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksātāju kategorijai – maznodrošinā-
tajām personām. Paredzot atviegloju-
mus Bauskas novada administratīvajā 
teritorijā deklarētām personām –  
nekustamā īpašuma īpašniekiem, tā 
plānots mudināt iedzīvotājus deklarē-
ties faktiskajā dzīvesvietā. 

Ja taksācijas gada 1. janvārī īpašumā 
dzīvesvietu nav deklarējusi neviena 
persona, tiek piemērots NĪN 1,5% ap-
mērā no objekta kadastrālās vērtības.

Prasību par deklarēšanos un 1,5% NĪN 
likmi nepiemēro: 
• līdz taksācijas gada beigām, ja 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-
nas pienākums iestājas taksācijas gada 
laikā; 
• dārza mājām un vasarnīcām ar kopējo 
platību līdz 40 kvadrātmetriem;

 SKAIDROJAM 

	Ievērībai

Lai Bauskas novada  
iedzīvotāji saņemtu NĪN  
atvieglojumus 50%  
apmērā no gadam aprēķi-
nātās summas par mājokli 
(dzīvokli, privātmāju) un  
tam piekritīgo zemi  
(līdz 3 ha), jāizpildās šādiem 
nosacījumiem:
• nodokļa maksātājam  
(NĪ īpašniekam) ir jābūt  
deklarētam īpašumā;

• īpašumam ir jābūt  
reģistrētam zemesgrāmatā;

• nedrīkst būt NĪN parāds uz 
taksācijas gada 1. janvāri.

Atsevišķi gadījumi un izņēmu-
mi ir noteikti Bauskas novada 
domes 30.09.2021. saistošajos 
noteikumos Nr. 8 “Nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanas kārtība Bauskas 
novadā”.

Iecavas apvienības pārvaldē Iecavas apvienības pārvaldē 
nodokļu inspektore  

Evita Heidemane
tālr. 63941973

evita.heidemane@bauskasnovads.lv

Rundāles apvienības pārvaldēRundāles apvienības pārvaldē
Nekustamo īpašumu 

nodaļas vadītāja Dace Neiberte  
tālr. 63962532

dace.neiberte@bauskasnovads.lv

tiks palielināta maksa par atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumiem 
Bauskas novada administratīvajā 
teritorijā.

SIA “Bauskas novada komunālserviss” 
atgādina, ka šķirojot atkritumus, 
mājsaimniecības un uzņēmumi var 
samazināt izdevumus par nešķiroto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 
SIA “Bauskas novada komunālser-
viss” mērķtiecīgi turpina strādāt pie 
ikvienam klientam pieejamas šķiroša-
nas infrastruktūras izveides, lai būtu 
iespējams dalīti no kopējiem atkritu-
miem nodot iepakojumu, stikla taru, 
tekstilizstrādājumus, elektrotehniku un 
citus atkritumu veidus, kuru apsaim-
niekošanu uzņēmums nodrošina bez 
maksas.

Šķiroto atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumam var pieteikties, aizpildot 
pieteikšanās veidlapu  www.bnks.lv 
vai apmeklējot klientu apkalpošanas 
centrus.

SIA ‘‘Bauskas novada komunālserviss’’

Atkritumu veids
Tarifs, sākot ar  

2025. gada 1. janvāri
EUR/m3

Esošais tarifs no  
2024. gada 1. septembra  

EUR/m3

bez PVN ar PVN bez PVN ar PVN

Nešķiroto  
sadzīves atkritumu  
apsaimniekošana

30,02 36,32 29,26 35,40

Bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošana

18,01 21,79 17,56 21,24

Vecumnieku apvienības pārvaldē Vecumnieku apvienības pārvaldē 
nodokļu inspektore  

Mārīte Grantiņa-Podiņa
tālr. 63976576

marite.grantina@bauskasnovads.lv

• ekspluatācijā nenodotām ēkām 
(jaunbūvēm); 
• ja taksācijas gada laikā tiek veikts 
nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķins 
par objektiem, kuriem mainīts lieto-
šanas veids vai izbeigta saimnieciskā 
darbība; 
• ja objekta īpašnieks vai tiesiskais val-
dītājs miris laika periodā no iepriekšējā 
taksācijas gada 1. jūlija līdz taksācijas 
gada 31. decembrim un ir bijis vienīgā 
dzīvesvietu deklarējusī persona šajā 
objektā.

Ar NĪN atvieglojumiem iecerēts arī 
veicināt Bauskas vecpilsētas teritorijas 
apbūves kultūrvēsturisko objektu 
saglabāšanu, atjaunošanu un uzla-
bošanu. Pieteikumu līdzfinansējuma 

saņemšanai var iesniegt vienu reizi 
gadā, bet ne vairāk kā 15 000 EUR 
piecu gadu periodā. Vienā pieteikumā 
var iekļaut vairākus darbu veidus.

2025. gadā būtiski pieaugs pasta 
izdevumi vēstuļu piegādē. Diemžēl 
ļoti daudzi īpašnieki NĪN maksāšanas 
paziņojumus joprojām saņem pa  
pastu – par šo piegādes pakalpojumu 
no visu novadnieku nomaksātajiem no-
dokļiem ik gadu tiek tērēti lieli  finanšu 
līdzekļi. Tāpēc aicinām iedzīvotājus un 
juridiskās personas, kuras maksāšanas 
paziņojumus par NĪN saņem pa pastu, 
pieteikties elektroniskai paziņojumu 
saņemšanai. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Bauskas apvienībāBauskas apvienībā  
nodokļu inspektori:  

Bauskas pilsētāBauskas pilsētā   
Ņina Tomase  

tālr. 65795206
nina.tomase@bauskasnovads.lv 

Brunavas, Ceraukstes, Dāviņu, Brunavas, Ceraukstes, Dāviņu, 
Mežotnes, Vecsaules pagastāMežotnes, Vecsaules pagastā  

Ineta Šķirmante  
tālr. 63921946

ineta.skirmante@bauskasnovads.lv 

Codes, Gailīšu, Īslīces pagastāCodes, Gailīšu, Īslīces pagastā   
Zintis Konovs  
tālr. 63921946

zintis.konovs@bauskasnovads.lv
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2024. gada augustā tika veikti grozīju-
mi Bauskas novada domes 2022. gada 
30. jūnija saistošajos noteikumos  
Nr. 15 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Bauskas novadā”.  
Lai uzlabotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas kārtību Bauskas 
novada pašvaldībā, saistošie noteiku-
mi papildināti ar vairākām prasībām 
attiecībā uz atkritumu šķirošanu.

Jāslēdz līgums par atkritumu  
dalīto vākšanu

Lai mazinātu poligonos apglabājamo 
atkritumu apjomu, Latvijas valstī ir izvirzīts 
mērķis palielināt dalīti vācamo atkritumu 
apjomu. No 2023. gada visā Latvijas 
teritorijā ir jāuzsāk mājsaimniecību biolo-
ģisko atkritumu dalītā vākšana un tālākā 
pārstrāde.  Lai veicinātu šī mērķa sasnieg-
šanu, Bauskas novada sadzīves atkritumu 
saistošie noteikumi paredz, ka atkritumu 
radītājam un valdītājam, nekustamā īpa-
šuma īpašniekam un apsaimniekotājam ir 
pienākums iesaistīties sadzīves atkritumu 
dalītās vākšanas sistēmā. Noteikumi pa-
redz, ka pie individuālajām dzīvojamajām 
mājām, kuras atrodas Iecavas un Bauskas 
pilsētā, jāizvieto atkritumu dalītai vākšanai 
paredzētie konteineri bioloģiskajiem 
atkritumiem, plastmasai, papīram, metāla 
iepakojumam, stiklam. Savukārt pilsētās 
pie daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām, 
kuras sastāv no 12 un vairāk dzīvokļiem, 
ir jābūt izveidotiem atkritumu dalītās sa-
vākšanas punktiem (bioloģiskie atkritumi, 
plastmasa, papīrs, metāla iepakojums, 
stikls). 

Tas nozīmē, ka daudzdzīvokļu namu 
pārvaldniekiem, biedrībām vai pilnva-
rotām personām ir jāslēdz līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju par mājsaim-
niecību bioloģisko atkritumu, plastmasas, 
papīra, metāla un stikla iepakojuma dalīto 
vākšanu.

Bioloģiskos atkritumus atļauts  
arī kompostēt

Saistošie noteikumi jaunajā redakcijā 
paredz arī iespēju bioloģiskos mājsaim-
niecības atkritumus pārstrādāt, uz vietas 
kompostējot. Šāds bioloģisko atkritumu 
pārstrādes modelis ļauj būtiski samazināt 
kopējās atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas. Noteikumi nosaka, ka indivi-
duālo dzīvojamo māju īpašniekiem un 
pie daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām 
bioloģiskos atkritumus atļauts kompostēt 
savas mājsaimniecības teritorijā (māj-
kompostēšana), ja tas nerada draudus 
cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī 
personu mantai. Par mājkompostēšanas 
esamību jāinformē atkritumu apsaim-
niekotājs. Atkritumu apsaimniekotājs 
veido un uztur mājkompostēšanas 

Jauni nosacījumi sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumos

	Saistošo	noteikumu	pilns	teksts	www.bauskasnovads.lv, www.likumi.lv  

reģistru, kurā tiek atspoguļoti dati par 
nekustamajiem īpašumiem, kuros tiek 
veikta mājkompostēšana. Ja individuālo 
dzīvojamo māju īpašnieki ir ieviesuši savā 
mājsaimniecības teritorijā mājkompostē-
šanu, kas ir reģistrēta atbilstoši šī punkta 
kārtībai, minētās personas var neizvietot 
pie ēkas bioloģisko atkritumu dalītai 
vākšanai paredzētos konteinerus.

Atkritumus vācot dalīti, var samazināt 
nešķiroto sadzīves atkritumu izvešanas 
biežumu

Šo izmaiņu mērķis ir samazināt nešķiroto 
sadzīves atkritumu kopējo daudzumu, 
tādējādi mazinot poligonos apglabājamo 
atkritumu apjomu. Saistošo noteikumu 
jaunajā redakcijā ir paredzēts regulējums, 
kurš ļauj samazināt nešķiroto sadzīves at-
kritumu izvešanas obligāto skaitu. Ja at-
kritumu radītājs un valdītājs, nekustamā 
īpašuma īpašnieks un apsaimniekotājs 
nodrošina, ka īpašumā radītie atkritumi 
tiek savākti dalīti (adresē ir izvietoti 
konteineri dalīti vāktiem atkritumiem, 
regulāri tiek veikta to izvešana, ir izvei-
dota un reģistrēta bioloģisko atkritumu 
kompostēšanas vieta vai atkritumi tiek 
kompostēti noteiktajā kārtībā), atkritumu 
apsaimniekotājs, savstarpēji vienojoties 
ar klientu, var samazināt nešķiroto 
sadzīves atkritumu izvešanas biežumu, 
nosakot to divas reizes mazāku.

Šī saistošo noteikumu punkta ievieša-
na ļauj atkritumu radītājiem likumīgi 
samazināt sadzīves atkritumu izvešanas 
biežumu (mainīt sadzīves atkritumu 
izvešanas grafiku), vēršoties pie sava 
atkritumu apsaimniekotāja. To var izdarīt, 
aizpildot pieteikuma formu atkritumu 
apsaimniekotāja elektroniskajā  vietnē  
www.bnks.lv, zvanot pa tālruni 8889 vai 
apmeklējot klientu apkalpošanas punk-
tus Bauskā, Iecavā vai Vecumniekos.

Jauns regulējums saimnieciskās  
darbības veicējiem

Jaunā noteikumu redakcija paredz 

regulējumu tiem saimnieciskās darbības 
veicējiem, kuri savu uzņēmējdarbību 
veic daudzdzīvokļu mājās. Noteikumi 
paredz, ka šiem uzņēmējiem ir pienā-
kums vienoties ar mājas pārvaldnieku 
vai apsaimniekotāju par kārtību, kādā 
tiks veikta atkritumu apsaimniekošana, 
vai patstāvīgi jāslēdz līgums ar atkri-
tumu apsaimniekotāju par tā darbības 
rezultātā radīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

Šāds noteikumu punkts ieviests, lai  
neradītu liekas izmaksas namu iedzīvo-
tājiem, jo daudzdzīvokļu namu pirmajos 
stāvos ir izvietoti veikali, pakalpojumu 
sniegšanas punkti, kuru atkritumu 
plūsma un apjoms būtiski atšķiras no 

mājsaimniecību atkritumu sastāva un 
apjoma.

Pienākums dalīti vākt bioloģiskos 
atkritumus arī pārtikas tirdzniecības, 
pārstrādes un sabiedriskās ēdināšanas 
uzņēmumiem

Nozīmīgas izmaiņas jaunajos atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumos skar pārti-
kas tirdzniecības, pārstrādes, sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumus. Noteikumi 
paredz, ka atkritumu radītājiem, kas 
darbojas kādā no pārtikas piegādes ķēdes 
posmiem (primārā ražošana, pārstrāde un 
ražošana, pārtikas mazumtirdzniecība un 
citāda izplatīšana, restorāni un ēdināšanas 
pakalpojumi) ir pienākums dalīti vākt 
bioloģiskos atkritumus, kas rodas to 
saimnieciskās darbības rezultātā, ievērojot 
normatīvajos aktos un atkritumu apsaim-
niekotāja noteiktās prasības attiecībā uz 
šo atkritumu apsaimniekošanu. Bioloģisko 
atkritumu uzkrāšana veicama tādā 
veidā, kas nodrošina attiecīgā konteinera 
nepieejamību trešajām personām, kā 
arī grauzējiem, putniem un kaitēkļiem. 
Par šo bioloģisko atkritumu savākšanu ir 
jānoslēdz atsevišķs līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju. Šī noteikumu punkta 
mērķis ir panākt bioloģisko atkritumu 
nenonākšanu sadzīves atkritumu savāk-
šanas ķēdē, dodot iespēju šos atkritumus 
pārstrādāt. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

SIA “Bauskas novada komunālserviss” 
(BNKS) informē, ka no 2025. gada 
janvāra niecīgā apmeklējuma dēļ 
tiks pārtraukta izbraukuma kases 
pakalpojuma sniegšana šādās Bauskas 
apvienības teritorijās: 
- Uzvarā, Bauskas ielā 2, Gailīšu pagasta 
nodaļā; 
- Mežotnē, Pils ielā 8, Mežotnes pagasta 
nodaļā; 
- Codē, Lielajā ielā 2, Codes pagasta 
nodaļā; 
- Grenctālē, Grenctāles kultūras namā; 
- Ērgļos, Brunavas pagastā; 
- Ceraukstes pagastā, Centra ielā 6, 
Mūsas bibliotēkā. 

Atvainojamies tiem klientiem, kuri 
izmantoja šo norēķinu veidu par BNKS 
sniegtajiem pakalpojumiem.

Aicinām jau savlaicīgi izvēlēties alterna-
tīvu norēķinu veidu:

- skaidrā naudā vai ar bankas karti: 
Maxima, Mego, Narvesen, VAS Latvijas 
pasts nodaļās, pie kases līdzi ņemot 
rēķinu drukātā formā, lai var nolasīt 
svītrkodu (komisijas maksa no 0,50 līdz 
1,00 EUR);

- BNKS klientu apkalpošanas centrā 
Bauskā, Salātu 7a;

- bezskaidras naudas norēķini:

   • klientu pašapkalpošanās portālā  
Bill.me; 

    • ar pārskaitījumu uz SIA “Bauskas 
novada komunālserviss” kontu:

    SIA “Bauskas novada komunālserviss”

    AS Swedbank: 
LV34HABA0001402040425

    SEB banka: 
LV61UNLA0050019557281 

Vairākos pagastos BNKS vairs 
nesniegs izbraukuma kases 
pakalpojumu
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Bauskas novada domes 2023. gada  
31. augusta saistošie noteikumi  
Nr. 18 “Par teritoriju un būvju  
uzturēšanu Bauskas novadā” nosaka:

• kārtību, kādā pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā veicami teritorijas 
sakopšanas darbi dzīvojamo māju, 
nedzīvojamo ēku un neapbūvētu 
zemesgabalu teritorijās;

• kārtību, kādā uzturamas būvju fasādes 
un citas ārējās konstrukcijas;

• administratīvos pārkāpumus un 
kompetenci administratīvā pārkāpuma 
procesā.

Pašvaldības policijas novērojumi liecina, 
ka pamazām situācija novadā uzlabojas. 
Atbildīgākie īpašnieki sakopj savus 
īpašumus savlaicīgi un uztur tos kārtībā, 
daļa īpašnieku īpašumus sakopj pēc  
pašvaldības policijas aicinājuma, taču 
gadās situācijas, kad īpašumi arī pēc 
aicinājuma netiek sakopti, un tādā 
gadījumā īpašnieks tiek saukts pie 
administratīvās atbildības.

2024. gada 19. septembrī ir stājušies 
spēkā ‘‘Bauskas novada pašvaldības 
kapsētu darbības un uzturēšanas  
saistošie noteikumi’’. To mērķis ir no-
teikt kapavietu piešķiršanas, kopšanas 
un uzturēšanas kārtību, kā arī  
apbedīšanas kārtību Bauskas novada  
pašvaldības kapsētās.

Jautājumos, kas skar saistošo noteiku-
mu piemērošanu, iedzīvotājiem jāvēršas 
pašvaldības iestādēs: Bauskas novada 
administrācija, Bauskas apvienības 
pārvalde, Iecavas apvienības pārval-
de, Rundāles apvienības pārvalde, 
Vecumnieku apvienības pārvalde. Par 
saistošo noteikumu izpildi ir atbildīga 
tā apvienības pārvalde vai tās nodaļa, 
kuras administratīvajā teritorijā atrodas 
pašvaldības īpašumā un tiesiskajā val-
dījumā esošā kapsēta, vai cita juridiska 
persona (piemēram, baznīcas draudze), 
kura pilda kapsētu apsaimniekotāja  
pienākumus, kas pārrauga un kontrolē 
šo noteikumu ievērošanu, uzrauga kap-
sētu arhitektūras un ainavas veidošanu, 
uztur kārtībā kapsētas.

Katrai kapsētai ir nozīmēts kapsētas 
pārzinis, kurš apsaimniekotāja uz-
devumā pilda kapsētu uzturēšanas 
noteikumos paredzētos pienākumus un 
nodrošina šo noteikumu ievērošanu.
Informācija par kapsētas pārzini ir no-
vietota uz kapsētas paziņojuma dēļa, kā 
arī publicēta pašvaldības tīmekļvietnē 
www.bauskasnovads.lv.

Kapavietas uzturētājam ir pienākums 

Teritorijas un būves jāsakopj , negaidot policijas atgādinājumus

Stājušies spēkā kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi 

Bauskas novada pašvaldības policija par 
šo noteikumu neievērošanu 2024. gadā 
ir reģistrējusi 56 gadījumus, no kuriem 
34 gadījumos personas ir sauktas pie 
likumā noteiktās atbildības.  

Pašlaik, kad gaisa temperatūra arvien 
biežāk noslīd zem nulles, pašvaldība 
īpašu uzmanību aicina pievērst ietvju, 
celiņu, laukumu, iekšpagalmu un 
piebraucamo ceļu tīrīšanai. Saistošie 
noteikumi  nekustamā īpašuma īpaš-
niekam vai tiesiskajam valdītājam uzliek 
par pienākumu šīs teritorijas attīrīt no 
sniega un ledus, bet apledojuma laikā 
novērst slīdēšanu, veicot kaisīšanu ar 
pretslīdes materiāliem: smiltīm, smilšu 
un sāls maisījumu vai frakcionētām 
šķembām. 

Lai neapdraudētu cilvēku veselību un 
drošību, obligāti veicama sniega un 
ledus (lāsteku) notīrīšana no ēkas fasā-
des un jumta. Nav pieļaujama ledus un 
sniega krišana no ēkas jumta, dzegām, 
ūdens notekcaurulēm, lodžijām, balko-
niem. Situācijās, kad tiek apdraudēta 

gājēju un transportlīdzekļu drošība, 
jāveic bīstamo vietu norobežošana, 
kamēr bīstamība tiek novērsta. 

Saistošajos noteikumos noteikta arī kār-
tība, kā veicama to teritoriju uzturēšana, 
kuras vērstas pret publisku ārtelpu. 
Īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 
noteikts pienākums regulāri apsekot 
un uzturēt vizuālā un tehniskā kārtībā 
teritorijā esošos žogus un vārtus, bet 
publiskās teritorijās pie daudzdzīvokļu 
mājām un nedzīvojamām ēkām arī veikt 
teritorijā esošo labiekārtojuma ele-
mentu (bērnu rotaļu ierīču un laukumu, 
sporta aprīkojuma, laternu un apgais-
mes ķermeņu, velosipēdu statīvu u. 
tml.) uzturēšanu, lai nepieļautu cilvēku 
veselības apdraudējumu. 

Saistošajos noteikumos ir iekļauti 
nosacījumi, kas jāievēro attiecībā uz 
zāles pļaušanu. Pašlaik nav sezona, taču 
jāatceras, ka regulāra zāles pļaušana ir 
nepieciešama gan estētisku apsvērumu 
dēļ, gan arī lai samazinātu ērču, Spānijas 
kailgliemežu un pat čūsku vairošanos 

dzīvojamo māju tuvumā. Nekoptas un ar 
garu zāli aizaugušas teritorijas rada lab-
vēlīgus apstākļus dažādiem kaitēkļiem. 
Tāpat, lai neveidotos kūla un samazinātu 
kūlas ugunsgrēku skaitu, ir nepiecie-
šams kopt nekustamo īpašumu, tajā 
skaitā regulāri veicot zāles pļaušanu.

Nesakoptas teritorijas un īpašumi var 
kļūt par atkritumu izgāztuvēm, piesār-
ņojot augsni, ūdeni un gaisu. Nekopta 
īpašuma izskats negatīvi ietekmē 
apkārtējās vides estētiku.

Saistošie noteikumi nosaka arī to, kā 
uzturamas viendzīvokļa dzīvojamo māju 
un neapbūvētu zemesgabalu teritorijas, 
definē prasības būvju fasāžu un citu 
ārējo konstrukciju uzturēšanai. 

Saistošie noteikumi “Par teritoriju un 
būvju uzturēšanu Bauskas novadā” 
lasāmi tīmekļvietnes  
www.bauskasnovads.lv sadaļā  
Pašvaldība -> Normatīvie akti > Saistošie 
noteikumi -> Nekustamais īpašums. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

• Kapavietas uzturētājam ir 
pienākums ar kapsētas apsaim-
niekotāju noslēgt līgumu par 
kapavietas uzturēšanu.  

• Informācija par kapsētas 
pārzini ir novietota uz kapsētas 
paziņojuma dēļa, kā arī  
publicēta pašvaldības  
tīmekļvietnes  
www.bauskasnovads.lv sadaļā 
Novads -> Vide -> Kapsētu 
darbība un uzturēšana.

• Aicinām šķirot atkritumus! 
Liela problēma ir sadzīves 
atkritumu piejaukums biolo-
ģiskajiem atkritumiem. Bieži 
kapsētās vienuviet samests 
viss: ziedi, sveces, maisiņi utt. 

• Stādījumi, dzīvžogi ir jākopj, 
ievērojot noteikto pieļaujamo 
augstumu. 

•  Jāievēro kapavietai noteiktās 
teritorijas robežas. Stādījumi 
jāveic iekšpusē, nevis uz pašas 
robežas, jo tad aizaug  
koplietošanas celiņi un ir  
apgrūtināta pārvietošanās 
starp kapavietām.

	Ievērībai

noslēgt ar kapsētas apsaimniekotāju 
līgumu par kapavietas uzturēšanu. 
Kapavietas uzturēšanas līgumi, kas 
noslēgti līdz noteikumu spēkā stāšanās 
brīdim, ir spēkā esoši un nav jāpārslēdz. 
Ja līgumā tiek veikti grozījumi vai papil-
dinājumi, tiem ir jāatbilst šo noteikumu 
prasībām.

Par tām kapavietām, par kuru uzturēša-
nu uz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi 
nav neviena spēkā esoša kapavietas 
uzturēšanas līguma, pašvaldība izsludina 
publisku pieteikšanos ar termiņu – trīs 
gadi. Minētajā termiņā visas personas, 
kuras uzskata, ka tām ir pienākums 
kopt kapavietu, piesakās pašvaldībā, 
iesniedzot iesniegumu, tajā norādot 
kapavietas atrašanās vietu un ziņas 
par tajā apbedīto personu. Ja uz vienu 

kapavietu piesakās vairākas personas, 
tām savā starpā ir jāvienojas par to, 
kura no tām būs tiesīga slēgt kapavietas 
uzturēšanas līgumu. 

Mēdz gadīties radu savstarpējie strīdi 
par konkrētām kapavietām, kurš teri-
toriju kopj un kurš tur drīkst tuvinieku 
apglabāt. Šādos un citos neskaidrību 
gadījumos aicinām sazināties ar kon-
krēto kapu pārzini vai apsaimniekotāju, 
lai viestu skaidrību un rastu risinājumu.
Cienīsim cits citu! Vairāk atcerēsimies 
un rūpēsimies par mūsu tuviniekiem, 
kas dzīvo mums līdzās. Tomēr neaiz-
mirsīsim arī piederīgos, kuri aizgājuši 
mūžībā, un atbildīgi kopsim kapsētas, jo 
kapavietu kopšanas kultūra liecina par 
mūsu dzīvesveidu, tautas tradicionāla-
jām vērtībām un kultūru kopumā. 

Apkopojusi  
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Aicinājums pieteikties Īslīces un 
Vecsaules pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvajā padomē

	Ievērībai

Dzīvokļu īpašniekiem un  
pārvaldniekiem līdz gada  
beigām BIS mājas  
lietā jānorāda īpašnieka 
kontaktinformācija 

Līdz šā gada 31. decembrim 
Būvniecības informācijas  
sistēmas (BIS) mājas lietā jānorā-
da īpašnieka kontaktinformācija.

To paredz Dzīvokļa īpašuma 
likuma Pārejas noteikumu  
10. punkts.

BIS mājas lietā norādāmie dati ir:

    - tālruņa numurs,

    - elektroniskā pasta adrese,

    - korespondences adrese. 

Kontaktinformācijas norādīšana 
BIS ir nepieciešama, lai pārvald-
nieki varētu operatīvi sazināties 
ar dzīvokļa īpašniekiem. Ja  
kontaktinformācija BIS mājas 
lietā nebūs norādīta,  
pārvaldnieks saziņai ar  
īpašniekiem izmantos dzīvokļa 
īpašuma adresi.

Plašāka informācija:  
BIS atbalsta tālrunis 62004010 
(taustiņš 1 - dzīvokļu īpašnie-
kiem; 3 - pārvaldniekiem).

Bauskas apvienības teritorijā Rundāles apvienības teritorijā Vecumnieku apvienības teritorijā Iecavas apvienības teritorijā

Ēku numerācijas plākšņu un māju nosaukuma zīmju paraugi

Īslīces pagasta iedzīvotāju kopsapulcē, 
kas notika 2024. gada 23. janvārī, tika 
pieņemts lēmums, ka Īslīces pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvajā padomē 
jābūt sešiem locekļiem.

Pamatojoties uz saņemto padomes 
locekles Evitas Novickas iesniegumu 
atbrīvot viņas no padomes locekļa 
amata pienākumu pildīšanas, tiek or-
ganizēta papildu pieteikšanās uz vienu 
brīvu vietu Īslīces pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvajā padomē. Pieteikumi 
tiek pieņemti līdz 15. janvārim Īslīces 
pagasta nodaļā.

Īslīces pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sastāvs pašlaik:

    - Alise Kalniņa (padomes priekšsē-
dētāja), tālr. 29350218; 
   - Katrīna Jankovska (priekšsēdētāja 
vietniece); 
   - Gints Jankovskis (padomes sekre-
tārs); 

Lai mazinātu nenoteiktību un veicinātu 
teritorijas labiekārtošanu, ļautu ātri 
noteikt adresācijas objekta atrašanās 
vietu, kā arī nodrošinātu estētisku un 
vienotu vizuālā tēla izveidi visā novada 
teritorijā, 2023. gada 26. oktobrī tika 
apstiprināti Bauskas novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 21  
“Par ēku numerācijas, ēku un nekus-
tamo īpašumu nosaukumu plākšņu 
izvietošanu Bauskas novadā”. 

Saistošie noteikumi nosaka ēkas vai 
nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja 
vai apsaimniekotāja pienākumu veikt 
ēku numerācijas plākšņu, daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju dzīvokļu numuru 
plākšņu un ēku un nekustamo īpašu-
mu nosaukumu plākšņu izvietošanu 
atbilstoši noteiktajām prasībām, kā arī 

Plākšņu noformējumā saglabāts teritoriālais iedalījums

to uzturēšanu labā tehniskā un vizuālā 
kārtībā.

Dokumentā noteikti arī nosaukumu 
plākšņu izgatavošanas un izvietošanas 
noteikumi, kas primāri ļauj izpildīt nosa-
cījumus, nododot nekustamo īpašumu 
ekspluatācijā.

Lai neuzliktu papildu slogu ar plākšņu 
nomaiņu iedzīvotājiem, kas jau to ir 
veikuši saskaņā ar iepriekšējo regulēju-
mu, saistošajos noteikumos ir saglabāts  
“teritoriālais iedalījums”, nosakot katrai 
apvienībai savu plākšņu krāsu un citas 
atsevišķas nianses, kas bija iestrādātas 
iepriekšējos saistošajos noteikumos.

Veicot patrulēšanu, Bauskas novada 
pašvaldības policija bieži sastopas ar šo 
noteikumu neievērošanu. Kādu ietekmi 

tas rada: 
- grūtības atrast īpašumu ārkārtas 
situācijās, kad iedzīvotājiem nepie-
ciešama ātra un nekavējoša speciālo 
dienestu (policijas, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta u. c.) 
palīdzība;

- juridiskās problēmas īpašuma pār-
došanas, mantošanas vai citu juridisko 
darījumu gadījumā, ja īpašums nav 
pietiekami identificēts;

- problēmas pilsētas plānošanā un 
infrastruktūras attīstībā, ja īpašums nav 
korekti identificēts un neveido vienotu 
vizuālo tēlu Bauskas novada  
administratīvajā teritorijā; 

- grūtības pasta un citu piegādes 

pakalpojumu sniegšanā, nodrošinot ju-
risdikciju “Paziņošanas likuma” ietvaros.

Ēku un nekustamo īpašumu numerācijas 
un nosaukumu plākšņu izgatavošanu 
veic komercuzņēmumi. Svarīgi! Veicot 
pasūtījumu, noteikti jāņem vērā sais-
tošajos noteikumos iekļautās plākšņu 
tehniskās prasības!  
Saistošie noteikumi ir pieejami tīmekļ-
vietnes www.bauskasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība -> Normatīvie akti ->  
Saistošie noteikumi -> Nekustamais 
īpašums. 

   - Kārlis Vanags; 
    - Zane Grāvīte.

Vecsaules pagasta iedzīvotāju kopsa-
pulcē, kas notika 2024. gada 8. aprīlī, 
tika pieņemts lēmums, ka Vecsaules 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvajā 
padomē jābūt pieciem locekļiem.

Pamatojoties uz saņemtajiem pado-
mes locekļu Rasmas Maldutes, Māras 
Klinovičas un Indras Asupas iesnie-
gumiem atbrīvot viņas no padomes 
locekļu amata pienākumu pildīšanas, 
tiek organizēta papildu pieteikšanās 
uz trijām brīvajām vietām Vecsaules 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvajā 
padomē. Pieteikumi tiek pieņemti līdz 
2025. gada 16. janvārim Vecsaules  
pagasta nodaļā.

Vecsaules pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sastāvs pašlaik: 
    Baiba Vackare (padomes priekšsēdē-
tāja), tālr. 26287601; 
    Zaiga Stankevica (priekšsēdētāja 
vietniece).

Pateicamies visiem sabiedriski aktīva-
jiem novadniekiem, kuri jau ir iesnie-
guši pieteikumu dalībai iedzīvotāju 
konsultatīvajās padomēs!

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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  7. lpp.

Projektu konkursā pašvaldība ar  
2500 EUR finansējumu atbalstījusi 
nodibinājuma “Latvijas Lauku sieviešu 
uzņēmējdarbības atbalsta fonds” pie-
teikto  iniciatīvu - Bauskas kopienas 
centrā “Pasta 5” izveidot rokdarbu 
studiju. 

Projekta kopējais finansējums ir 
3548,99 EUR, nodibinājuma līdzfi-
nansējums - 1048,99 EUR. Veidojot 
projekta pieteikumu, ņemtas vērā ko-
pienas centra apmeklētāju idejas jaunu 
iemaņu apguvei un rokdarbu prasmju 
papildināšanai. Projektā iegādāts 
aprīkojums, darba materiāli, notikušas 
nodarbības šūšanas pamatu apguvē, 
modelēšanā, piegrieztņu veidošanā, 
adīšanā, tamborēšanā, auduma apglez-
nošanā, tekstilmozaīkā, aušanā, dāvanu 
darināšanā u. c.   

Notikušas trīs rokdarbu izstādes un 
divas modes skates ar dalībnieku dari-
nājumiem “No dzīpara līdz tērpam”, bet 
projekta noslēgumā organizēta izstāde 
“Kad iedvesma pārtapa darbos”.

Aktivitātēs varēja piedalīties ikviens 
interesents. Tās apmeklēja arī citu 
sabiedrisko organizāciju pārstāvji, 
kuru darbība saistīta ar rokdarbiem un 
amatniecību. 

Dažādas tematiskās aktivitātes rokdar-
bos iecerētas arī pēc projektā noteiktā 
termiņa. 

Biedrība “Īslīces sieviešu klubs 
“Rītausma”” piešķirto  
līdzfinansējumu 1613,68 EUR  
izmantojusi Zemgales  
etnogrāfiskā tērpa darināšanas  
tradīciju saglabāšanai.

Īstenojot projektu, biedrība turpināja 
uzsākto darbu nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā un prasmju 
tālāk nodošanā. Iepriekšējos divos 
gados, sadarbojoties ar tautas lietišķās 
mākslas studiju (TLMS) “Bauska”,  
paveikts liels darbs Zemgales  
arheoloģiskā tērpa darināšanas vēstu-
res izpētē, zināšanu un prasmju apguvē 
un tērpu darināšanā, kas rezultējies ar  
20 dalībnieču izgatavotiem arheoloģis-
kajiem tērpiem. 

Šoreiz apgūta Zemgales brunču aušana 
stellēs ar velkamo ierīci. Par projekta lī-
dzekļiem biedrība iegādājusies velkamo 
ierīci, kas nodota TLMS “Bauska” rīcībā, 
radot materiālo bāzi apmācībām un 
tradīciju saglabāšanai. Pēc tam iegūtas 
teorētiskas un praktiskas zināšanas, 
kā arī apgūtas etnogrāfiskā krekla 
piegriešanas, izšūšanas un šūšanas 
prasmes. 

Biedrība “Oranta” piešķirto finansē-
jumu 1400 EUR izmantojusi meistar-
klases “Dziedāt ir laime” un koncerta 
“Mūzika balsij un ģitārai” rīkošanai 
Iecavas evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

Meistarklasi vadīja spilgtā un harizmā-
tiskā dziedātāja Aleksandra Špicberga, 
kas kopā ar Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas jauniešiem sagatavoja skaņdarbu 
atskaņošanai koncertā. Meistarklase 
bija atvērta arī ikvienam interesentam, 
kas vēlējās papildināt zināšanas un 
praktiskās iemaņas dziedāšanā. 

13. septembra koncertā Aleksandras 
Špicbergas un ģitārista Aleksandra 
Kudrina sniegumā izskanēja iemīļotas 
latviešu komponistu dziesmas un 
pasaules mūzikas pērles, bet tā noslē-
gumā – meistarklasē apgūtā Imanta 
Kalniņa “Dziesma, ar ko tu sācies”. Tā 
bija jauna, bagātinoša pieredze gan mū-
ziķiem, gan Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņiem, gan skatītājiem.  

Koncerts izskanēja kā pateicība par 
Valsts sakrālā finansējuma programmas 
atbalstu baznīcas sakristejas un altār-
daļas jumta nomaiņai. Ieeja koncertā 
bija bez maksas, un cilvēki izmantoja 
šo iespēju, lai baudītu augstvērtīgu 
mūziku. 

Biedrība “Dzīvotprieks Bauskas novada 
pierobežā” par piešķirto finansējumu 
1640,72 EUR īstenojusi projektu  
“Liepu ielas svētki”.  

2023. gadā Brunavas pagasta Grenctālē 
tika atjaunots Liepu ielas asfalta segums 
un tilts pār Ceraukstīti, kas ir vienojošais 
objekts starp divām ciema apdzīvotajām 
vietām. Toreiz ar dažādām aktivitātēm 
tika atzīmēti Liepu ielas atklāšanas 
svētki, kas vienoja ap 100 vietējos 
iedzīvotājus. 

Šī gada projekta iecere bija iedibināt 
šo svētkus kā tradīciju, lai veicinātu 
ciešākas sociālās saites starp iedzīvotā-
jiem, stiprinātu kopības sajūtu, motivētu 
iedzīvotājus aktīvi piedalīties kopienas 
dzīvē un pasākumos, popularizētu 
vietējās kultūras tradīcijas un veicinātu 
to saglabāšanu. 9. novembrī Liepu 
ielas svētki pulcēja ciema iedzīvotājus, 
piedāvājot plašu programmu: svētku 
gājienu un riteņbraucienu, amatier-
mākslas kolektīvu sveicienu, dažādas 
sporta, fiziskās un radošās aktivitātes 
visām vecuma grupām, kā arī svētku 
koncertu. Lai Liepu ielas svētki izdotos, 
biedrība veiksmīgi sadarbojusies ar 
Brunavas pagasta jauniešiem, sporta 
organizatoriem, vietējiem uzņēmējiem 
un mājražotājiem. 

Biedrība “Četras stihijas” piešķirto 
finansējumu 2495,28 EUR izlietojusi 
projekta “Svarīgi” īstenošanai.

Biedrība Rundāles pagasta „Kalna 
Vīndedžos” realizē LEADER projektu 
“Radošās darbnīcas “Māla māja” 
izveide”. Projekta atbalstītā būvnie-
cības kārta ir realizēta. Otrās kārtas 
darbi paredz pabeigt būvniecību, lai 
turpmākos piecus gadus šajā darbnīcā 
varētu realizēt bezpeļņas mākslas un 
seno arodu mācības. 

Pati ēka tiek atjaunota, izmantojot 
senās prasmes, dabīgus un otrreiz 
izmantojamus materiālus, šos proce-
sus organizējot kā mācības. Mācības, 
prakse un plenēri plānoti gan īslaicīgi, 
gan vairāku dienu programmās, tāpēc, 
realizējot pašvaldības līdzfinansēto 
projektu, izbūvēts sanitārais mezgls, lai 
iespējami drīz varētu uzsākt apmācī-
bu organizēšanu iekštelpās. Turklāt 
vairāki sanitārā mezgla izbūves posmi 
organizēti kā meistraklases: santeh-
nikas pamati, elektrība, logu atjauno-
šana, dažādi grīdas, sienu, griestu un 
zemgrīdas atjaunošanas un būvniecības 
darbi. 

Biedrība “Meistars Gothards”,  
saņemot 2500 EUR lielu pašvaldības 
atbalstu, īstenojusi projektu  
“Pavarda siltums”. 

Projekta aktivitātes bija pakārtotas 
mērķim mazināt izdegšanas risku un 
uzlabot dzīves kvalitāti ar veselīgu iera-
dumu iekļaušanu aktīvo biedru ikdienā. 
Īstenots vairāku nodarbību cikls, kur ar 
praktiskiem un teorētiskiem piemēriem 
un zināšanām varēja mācīties mazināt 
pārslodzi, apgūt pašpalīdzības metodes 
un kopā veidot stipru kopienu. Visas 
projektā plānotās nodarbības notika 
Bauskā, Pasta ielā 5 - kopienu atbalsta 
centra virtuves telpā, jo simboliski 
virtuve jau izsenis ir bijusi katras mājas 
‘‘sirds”, vieta, kur drošā, siltā un mājīgā 
vidē izrunāt sasāpējušo un aktuālo. 

Primāri mērķauditorija bija kopienas 
centra ‘‘Pasta 5” apvienoto biedrību 
biedri, katrā no četrām nodarbībām 
par aromterapiju, jogu un ķermeņa 
stiprināšanu piedalījās apmēram  
20 dalībnieku. 

Ar pašvaldības piešķirto finansējumu 
2500 EUR biedrība “Bauskas vecpilsē-
ta” īstenojusi projektu “Miltiņa māju 
kultūrvēsturisko vērtību novērtēšana 
un glābšana”.

Plānojot lielveikala “Lidl” būvniecību 
Bauskā, bija paredzēta bijušās Miltiņa 
podniecības ēku nojaukšana Zaļajā ielā. 
Jēkaba Miltiņa podniecība bija Bauskas 
uzņēmums, kas 20. gadsimta  
30. gados ražoja krāsns podiņus. 
Apbūvē bija saglabājusies divstāvu 
dzīvojamā ēka - īres nams, kas celts  
1939. gadā, dedzināšanas krāsns ēka 
un žāvēšanas šķūnis. Dzīvojamajā 
ēkā labā stāvoklī bija saglabājušās 
paša Miltiņa ražotās krāsnis, plītis un 
kamīns, būvgaldniecības un labiekār-
tojuma elementi. Miltiņa podniecība ir 
viens no Bauskas 20. gadsimta  
20.-30. gadu uzņēmumiem, kura mate-
riālajam mantojumam ir liela nozīme  
20. gadsimta pirmās puses Bauskas 
amatniecības un uzņēmējdarbības 
vēsturē. 

Kultūra	

	Sabiedrisko	organizāciju	iniciatīvas	

Biedrība, pieaicinot ekspertus, 
apsekoja nojaucamās ēkas, kas atrodas 
minētajā īpašumā. Tika konstatēti 
vairāki priekšmeti, kuriem ir kultūrvēs-
turiskā vērtība un kurus var izmantot 
citu senu un vērtīgu ēku restaurēšanai 
Bauskā un novadā (t. sk. Lejenieku 
muzeja ēku, Dreņģera sētu, Bauskas 
muzeja ekspozīcijām u. tml.). 

Kā vērtība tika konstatēts: pildiņu dur-
vis un vecie logi, plītis, kamīni: melnais 
kamīns, krāsainā krāsns, brūnā krāsns, 
podiņu plītis, to veselās detaļas, senais 
jumta skārds un jumta konstrukciju 
kokmateriāls, bēniņu kāpnes, kāpņu 
margas u. c. vērtības. Pieaicinot kvali-
ficētus speciālistus, tās tika novērtētas 
un demontētas uzglabāšanai.

Projekta īstenošanas rezultātā Bauskas 
muzejs ir papildinājis ekspozīcijas ar 
kultūrvēsturiski vērtīgiem priekšme-
tiem, kā arī citas Bauskas kultūrvēstu-
riskās ēkas ieguva vērtīgus priekšmetus 
to restaurēšanai. 
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Nodibinājums “ViedDoma” piešķirto 
finansējumu 2500 EUR izlietojis  
projekta “Hokeja pavasaris” 
īstenošanai. 

Bauskas novada iedzīvotāji ir kvēli  
hokeja atbalstītāji, tādēļ, lai varētu  
kopā vērot Latvijas hokeja izlases  
spēles Pasaules čempionātā, laika 
posmā no 11. līdz 26. maijam  
nodibinājums īstenoja ideju par spēļu 
translāciju Bauskas Rātslaukumā. 

Projekta ietvaros tika iznomāta skatuve 
un lielais LED ekrāns, starplaikos 
skatītājus izklaidēja Bauskas novada 
mākslinieki, dīdžeji un amatierkolektīvi, 
sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem 
pasākuma norises vietā bija iespēja 
iegādāties gardumus un veldzējošus 
dzērienus. 

Biedrība “Iecavas sieviešu klubs 
“Liepas”” piešķirtos 2399,40 EUR 
tērējusi projekta “Vienmēr aktīvas un 
radošas sievietes jebkurā vecumā!” 
īstenošanai. 

Iecavas pilsēta un pagasts var lepoties 
ne tikai ar darbīgiem, radošiem un 
aktīviem dažādu paaudžu iedzīvotājiem, 
bet arī ar vitālām seniorēm, kuras divas 
reizes nedēļā tiekas deju nodarbībās 
Iecavas kultūras namā, savā pulkā 
vienojot 20 dalībnieces. Īstenojot  pro-
jektu, iegādāti nepieciešamie materiāli, 
ar deju kolektīva un biedrības rokdarb-
nieču praktisku palīdzību dalībnieces 
uzšuvušas sev jaunus skatuves tērpus, 
lai turpinātu priecēt ar pievilcīgu ska-
tuvisko tēlu skatītājus gan Iecavā, gan 
Latvijā, gan ārpus tās robežām.  

Projekts ir kā apliecinājums gan mūž-
izglītības iespējām, gan tam, ka sievietes 
jebkurā vecumā var būt aktīvas, darbī-
gas un iedvesmot citus. 

Biedrība “Zemgales kinoloģiskais 
klubs” (ZKK) īstenojusi divus projek-
tus: par 2170 EUR realizēts projekts 
“Vasaras čempionāts Biatlons ar suni 
2024”, bet par 1240 EUR - projekts 
“MINI Biatlons ar suni 2024”.

Abas sacensības organizētas Iecavas 
pagastā. Par projektā piešķirtajiem fi-
nanšu līdzekļiem tika segtas sacensību 
norises vietas īres izmaksas, iekļaujot 
dušas un labierīcības izmantošanas 

Biedrība “Bauskas Prātnieks” par  
2188 EUR projekta “Prāta spēles 
2024” ietvaros iegādājusies inventāru 
un apbalvojumus šaha un dambretes 
turnīriem.

Biedrība iegādājusies arī jumta tentu, 
printeri, printera tinti un kārtridžu,  
divus galdus, 10 krēslus, 20 T krek-
lus ar apdruku un apbalvojumus 
sacensībām. 

Finanšu līdzekļi iztērēti arī dambretes 
un šaha galdiņu laminēšanai, tiesnešu 
un to palīgu apbalvošanai, papīra, 
disku golfa groza un disku golfa disku 
iegādei. 

Ar projektā iegādāto biedrībai bija 
iespēja organizēt šaha un dambretes 
aktivitātes Bauskas novada svētkos un 
sacensības “Iecavas jauniešu centra 
balvu izcīņa šahā un dambretē”. 

Iecavas sieviešu klubam “Liepas”  
pieteikto aktivitāšu īstenošanai 
projektā “Tava veiksme esi tu pats” 
pašvaldība piešķīrusi 1461 EUR.  

Īstenotās aktivitātes veicinājušas 
Bauskas novada sieviešu biedrību 
darbību, sadarbību un restartu, aktivi-
zējot sieviešu ekonomisko neatkarību 
un sabiedrisko aktivitāti, piesaistot 
sabiedrības interesi par iespējamo 
iesaistīšanos sieviešu klubu darbībā, 
izglītojošās aktivitātēs un citās  
sabiedriskajās norisēs. 

“Liepu” dalībnieces Ausekļu dzirnavās 
Bārbeles pagastā organizēja divu dienu 
izglītojošu un iedvesmojošu pasāku-
mu “Tava veiksme esi tu pats”. Bija 
uzaicināti trīs vieslektori, kuri ir gan 
uzņēmēji, gan sabiedriski aktīvi cilvēki. 
Tika uzklausīta katras organizācijas 
pārstāvja profesionālā pieredze un 
zināšanas. 

Ausekļu dzirnavu saimnieks Mārtiņš 
Mediņš dalījās pieredzē par šī objekta 
tapšanu un uzņēmējdarbības attīstī-
šanu.  Ar iedvesmas stāstu “Spējiet 
tvert dzīvi, sabalansējot biznesa un 
ģimenes vajadzības” dalījās biedrības 
“Līdere” valdes priekšsēdētāja un 
uzņēmēja Aiva Vīksna. Personības 
pilnveides pasākumā savas pieredzes 
stāstu izstāstīja arī uzņēmēja, biedrības 
“RaDam” līdzdibinātāja Ginta Zaumane.

Otrs pasākums “Sieviešu lietas tepat 
uz vietas” notika Bauskas Kopienas 
centrā Pasta 5, kur risinājās sarunas 
par sieviešu organizāciju darbības 
stiprināšanu un iespējām, tika izstrā-
dāts sieviešu organizāciju kopējās 
sadarbības plāns. 

Biedrība “Bauskas vecpilsēta” ar 
pašvaldības atbalstu 2500 EUR  
īstenojusi apmācības Bauskas  
vecpilsētas namīpašniekiem ēku 
restaurācijā un apsaimniekošanā. 

Projekta aktivitāšu uzdevums bija 
nodrošināt vecpilsētas namīpašniekiem 
metodiskas un konsultatīvas apmā-
cības un praktiskas nodarbības, lai 
iedrošinātu vēsturiskās infrastruktūras 
sakārtošanai, pielāgošanai, padziļinātai 
vajadzību apzināšanai un interešu 
pārstāvēšanai pašvaldībā.

Bija iespēja noklausīties arhitektūras 
arheologa Jura Zviedrāna lekciju par 
mūsdienu pieeju koka logu restaurācijā. 
Notika piecas koka logu restaurācijas 
darbnīcas, kurās apgūtas ne tikai  
pamata prasmes, bet arī iegūtas 
zināšanas par iespējām vēsturisku logu 
pielāgošanā mūsdienu vajadzībām un 
prasībām. Atjaunoti, iestikloti un nokrā-
soti Bauskas Kopienas centra Pasta 5 
seši koka logi.

Jumiķu amata meistars Armands Liede 
lekcijā stāstīja par vēsturisko jumtu 
atjaunošanas iespējām, iedrošinot 
namīpašniekus izvēlēties savām ēkām 
dakstiņu jumtus, kā arī laužot daudzus 
mītus par dakstiņu seguma jumtiem.

Projekta dalībnieki apmeklēja 
Zaļenieku Komerciālo un amatniecības 
vidusskolu, kur iepazina vēsturisko 
ķieģeļu labošanas un mūra šuvošanas 
pamatus dekoratīvo būvelementu 
veidošanas amata meistares Elgas 
Zariņas vadībā.

Apmācības vecpilsētas namīpašniekiem 
un citiem interesentiem, piedāvājot 
padziļinātas teorētiskas un praktiskas 
apmācības, ir jāturpina, jo nodarbību 
apmeklējums liecināja par zināšanu 
nepieciešamību, lai pareizi aprūpētu 
vēsturiskās ēkas un kopīgiem spēkiem 
veidotu sakoptu vecpilsētu. 

Biedrība “Velo Iecava” 1540 EUR lielu 
pašvaldības līdzfinansējumu  
ieguldījusi pasākuma “Bauskas Velo 
Rudens 2024” organizēšanā.

Biedrība finanšu līdzekļus iztērējusi 
labierīcību un atkritumu urnu īrei,  
fotogrāfa un pasākuma vadītāju 
izmaksu segšanai, kā arī laika kontroles, 
numuru un bērnu atrakciju  
nodrošināšanai pasākumā “Bauskas 
Velo Rudens 2024”. 

Vēl pašvaldības piešķirtie finanšu 
resursi iztērēti par muzikālā  
pavadījuma – dīdžeja – pakalpojumiem, 
brīvprātīgo apbalvošanai ar  
dāvanu kartēm, savukārt atlikusī  
nauda iztērēta par drukas un  
apdrošināšanas pakalpojumiem. 

Sports

Izglītība	

iespējas, kā arī segtas elektrības 
izmaksas. 

Balvu fondam iegādāti kausi, medaļas, 
lentes un piemiņas dāvanas katram 
dalībniekam. Tāpat no projektā piešķir-
tajiem pašvaldības finanšu līdzekļiem 
segti drukas un gravēšanas, laika 
kontroles iekārtas nomas un tiesnešu 
ēdināšanas izdevumi. 
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Nodibinājums “Darīt un darboties”  
augustā īstenojis projektu “Aktīvās 
atpūtas festivāls “Birztaliņa”” Dāviņu 
pagastā. Pašvaldība ieceri atbalstījusi 
ar 2500 EUR finansējumu. 

Nodibinājums pasākuma īstenoša-
nai papildus piesaistījis 3500 EUR. 
Jauniešus atbalstījuši: ZS “Eriņi” un 
veikali “Britex” un “Pērles”. 

Aktīvās atpūtas festivāls “Birztaliņa” 
veicinājis jauniešu iesaisti nevalstiskajā 
sektorā, īstenojot kultūras aktivitātes 
vietējai kopienai. Projekta rezultātā 
jaunieši daudzveidojuši un pilnveido-
juši ikgadējos Dāviņu pagasta sporta 

Biedrībai “Mums pieder pasaule”  
piešķirti 2499 EUR projekta “Krāsas 
bez robežām” realizēšanai.

Galvenā realizētā projekta aktivitāte - 
organizētas grafiti darbnīcas, kurās 
profesionāli mākslinieki māca gra-
fiti tehnikas un izteiksmes veidus. 
Īstenotas arī diskusiju cikla nodarbības, 
organizētas spēles, kā arī rīkota grafiti 
izstāde. Projekta līdzfinansējums izlie-
tots apdrošināšanai, grafiti mākslinieku 
un apsarga atalgojumam, veģetāro 
vakariņu gatavošanai, brusu, skrūvju, 
leņķu iegādei, kā arī instrumentu un 
tualešu nomai. 

Sabiedriskā organizācija “Mūzika  
spārnos” ar pašvaldības 2000 EUR 
atbalstu īstenojusi projektu  
“Kultūras ceļojums Bauskā”. 

Projektā plānotās aktivitātes ietver 
fotoorientēšanās pasākumu, kultūras 
meistarklasi Bauskas kopienas centrā, 
koncertu un sadarbības sarunas un 
aktivitātes. Projekts veicinājis gan 
kultūrvēstures zināšanu papildināšanu 
par Bauskas pilsētu un novadu, gan 
piederības sajūtas veidošanu.

Projekta īstenošanā iesaistītie sadar-
bības partneri ir jauniešu sabiedriskās 
organizācijas: “Jaunatne smaidam” un 
“Mums pieder pasaule”. 

Biedrība “Laiks jauniešiem” izlietojusi 
2188 EUR projekta “MĒS jauniešiem - 
stāsts” īstenošanai.

Projekta ietvaros tika realizētas akti-
vitātes, kuras iekļauj mentora darbu 
ar jauniešiem, lai kopīgi veidotu video 
saturu. 

Projekta dalībnieki kopā ar projekta 
mentoriem izvēlējās galvenos aspektus, 
kas raksturo mentortīkla darbību un 
ietekmi uz jauniešu attīstību. Pēc tam 
tika izstrādāti scenāriji un sagatavoti 
materiāli video producēšanai. Projekta 
līdzfinansējuma ietvaros iegādāta ka-
mera, kameras baterija un statīvs. Daļa 
finansējuma iztērēta mentora pakal-
pojumiem, degvielas, grafiti dizaina un 
sociālo tīklu reklāmu apmaksai. 

Ar 953,74 EUR līdzfinansējumu 
pašvaldība atbalstījusi jauniešu  
sabiedriskās organizācijas “INICIO” 
pieteiktās aktivitātes.

Projekta ietvaros noticis festivāls 
“Krāsas bez robežām” - grafiti pasā-
kums jauniešiem sadarbībā ar jauniešu 
organizāciju “Mums pieder pasaule”. 
Projektā iekļauta arī Saulgriežu darbnī-
ca, Sporta diena, senioru vingrošanas 
pasākums, velo orientēšanās un spēļu 
vakari Svitenes pagasta jauniešu telpās.

Sabiedriskās organizācijas pārstāvji 

Izveidota spēle jauniešiem  
“Atklāj sevi – sarunas, kas maina”.

Lai veicinātu atvērtību un uzlabotu 
komunikāciju starp Bauskas novada 
jauniešiem, pašvaldība piešķīrusi 
2085,42 EUR biedrībai “Laiks jaunie-
šiem”. Projektā izveidota spēle “Atklāj 
sevi - sarunas, kas maina”. 

Spēle izdota drukas formātā un ietver 
100 jautājumus dialoga veidošanai. 
Reprezentējot šo spēli Latvijas un 
starptautiskajiem partneriem, tiek 
popularizēts Bauskas novads. 

Projekta laikā bija paredzēts radīt drošu 
un atbalstošu vidi, kurā jaunieši var 
dalīties savā pieredzē un viedokļos, vei-
cinot pašizpratni, empātiju un sociālās 
prasmes. Papildus spēles izstrādei un 
ieviešanai projektā iekļautas neformā-
lās nodarbības sociālā riska jauniešiem 
(spēles prezentācijas pasākumi), kas 
atbalsta jauniešu personīgo un sociālo 
izaugsmi.

Tika piesaistīti sadarbības  
partneri - jauniešu organizācijas 
“Jaunatne smaidam” un   
“Mums pieder pasaule”. 

Jaunatne	

svētkus, kas izdevušies jaudīgi un 
pilnskanīgi. Aktīvās atpūtas festivāls 
bija paredzēts dažāda vecuma grupu 
jauniešiem un bērniem. 

“Birztaliņas” apmeklētāji varēja 
piedalīties strītbolā, volejbolā, futbolā, 
bumbiņas mešanā mērķī, šautriņu me-
šanā.  Jauniešu biedrība “Mums pieder 
pasaule” un citas brīvprātīgajā darbā 
iesaistītās nevalstiskās organizācijas 
festivālam bija sarūpējušas arī citas 
daudzveidīgas aktivitātes. 

Festivāla viesus priecēja mūziķi: 
Nikolajs Puzikovs, Andris Kivičs,  
Sabīne Berezina un Rassels. 

Arī šogad nodibinājums “ViedDoma” 
bija iesniedzis pieteikumu projektu 
konkursā un aktivitāte “ViedDoma 
1.0” atbalstīta ar 2500 EUR. Kopējais 
projekta finansējums - 2810 EUR.

Projekta īstenojums ietvēris informā-
cijas un satura pieejamības problēmas  
risinājumus Bauskas novada iedzīvo-
tājiem, īpaši jauniešiem, vēsturisku un 
sabiedriski nozīmīgu jautājumu izpētē. 
“ViedDoma” veiksmīgi izveidojusi plat-
formu, kurā jaunieši radīja informatīvi 
izglītojošu un izklaidējošu saturu, 
tādējādi veicinot iedzīvotāju izpratni 
par novada vēsturi un personībām, 
to visu popularizējot jaunizstrādātajā 
mājaslapā “vieddoma.lv”.

Projektā izveidots ziņu dienesta raidī-
jums “ViedDomas ZIŅAS”, kas uzlabo 
sabiedrības informētību par kultūras 
un sabiedriskiem pasākumiem.

Portretinterviju raidījums iepazīstina 
skatītājus ar nozīmīgām personībām, 
savukārt  vēsturisko raidījumu sērija 
“Daļa manis” sniedz dziļāku ieskatu 
Bauskas novada vēsturē, kas kalpo ne 
tikai kā izglītojošs materiāls skolām, 
bet arī kā brīvā laika saturs plašākai 
auditorijai. 

Sērijas “Daļa manis” ietvaros vākti 
materiāli no vēstures arhīviem par 
Bauskas vecpilsētas ēkām un Bauskas 
ielām, arī kultūrvēsturiskiem un dabas 

objektiem, par Bauskas Bērnu un 
jauniešu centru, Teodora Lodinga alus 
darītavu, Bauskas rātsnamu, veļas 
māju “Baltums’’, Bauskas Kultūras 
centra gleznošanas studiju “Meistars 
Gothards’’ un Bauskas Kultūras 
centru.

Svarīga aktivitāte bija pieredzes 
apmaiņa, lai veicinātu jauniešu un citu 
interesentu praktiskās iemaņas mediju 
un multimediju satura veidošanā. 
Multimediju studijā Bauskas kopienas 
centrā “Pasta 5” dalībniekiem bija 
iespēja praktiski apgūt video un audio 
satura veidošanu. Studijā tika  
demonstrēta filmēšanas, apgaismo-
juma un montāžas tehnika, sniedzot 
dalībniekiem iespēju strādāt ar 
profesionālu aprīkojumu.  

Latvijas Televīzijas apmeklējuma laikā 
dalībnieki iepazinās ar televīzijas 
darba organizāciju un tehnisko nodro-
šinājumu, guva ieskatu ziņu raidījumu 
veidošanas aizkulisēs - sākot no satura 
plānošanas līdz tiešraides raidījumiem. 
Tā bija lieliska iespēja novērtēt, kā 
profesionālā vidē tiek realizēti plaša 
mēroga mediju projekti. 

Projektā iegūtie materiāli un pieredze 
ļauj nodibinājumam “ViedDoma” 
turpināt veidot jaunus raidījumus un 
podkāstus, stiprinot sabiedrības saikni 
ar novada kultūru un vēsturi. 

Dāviņu jaunieši noorganizējuši aktīvās atpūtas festivālu “Birztaliņa”.

rīkoja aktivitātes Jauniešu kvartālā 
Bauskas novada svētkos, prezentējot 
digitālu dejošanas spēli.

Svitenes jaunieši piedalījušies arī 
jauniešu telpu labiekārtošanā, lai atjau-
notās telpas saturīgai laika pavadīšanai 
varētu izmantot jaunieši un bērni. 

Projektā izgatavoti reprezentācijas 
materiāli ar “INICIO” logo: krūzītes, 
auduma maisiņi un citi priekšmeti,  
kā arī bija paredzēta sadarbība ar 
Svitenes pagasta senioru biedrību 
“Sudrabupe”. 
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Veselības	veicināšana

Biedrība “Latvju Pirts un  
SPA Asociācija” par 2100 EUR  
organizējusi četrus “Pirts zinību  
dienas Bauskas novadā” pasākumus.

Laika posmā no 2024. gada  
21. septembra līdz 30. novembrim 
realizētas visas četras projektā pare-
dzētās pirts zinību dienas pie Bauskas 
novada pirtniekiem, kuras apmeklējuši 
kopsummā 60 cilvēki un publicēti  
četri informatīvi–izglītojoši raksti ar 
Bauskas novada pirtnieku padomiem 
rubrikā “Ej pirtī veselīgi!”. 

Pašvaldības līdzfinansējums iztērēts 
par pirts nomu un četru pirtnieku–lek-
toru pakalpojumiem. 

Projektu aprakstu sagatavojusi 
Sabiedrisko attiecību nodaļa  

FOTO: no projektu īstenotāju albumiem

Sociālie	projekti

Invalīdu sporta un rehabilitācijas biedrī-
ba (ISRB) “Bauska“  
par 1712,91 EUR realizējusi projektu 
“Aktīvi sportā un atpūtā“.

Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tika 
organizēts pieredzes apmaiņas brau-
ciens uz Gulbeni, kur notika tikšanās ar 
Gulbenes invalīdu biedrības pārstāvjiem. 
Braucienā piedalījās 46 cilvēki – ISRB 
‘‘Bauska’’ biedri, viņu draugi un ģimenes 
locekļi.

Tika sarīkots arī biedrības 20 gadu 
jubilejas pasākums, kura laikā godināja 
biedrības dibinātājus, aktīvākos biedrus 
un izcilākos sportistus. Pasākumam 
sarūpētas balvas, tostarp kausi, perso-
nalizētas krūzītes un saldumu paciņas, 
kas iegādātas par projektam piešķirto 
pašvaldības līdzfinansējumu.

Tāpat kā katru gadu, ISRB ‘‘Bauska’’ 
vērsās pie vairākiem uzņēmumiem, lai 
saņemtu ziedojumus Ziemassvētku 
pasākumam. Projektā piešķirtie finanšu 
līdzekļi tika izmantoti transporta 
izdevumu segšanai, lai nodrošinātu zie-
dojumu sagādi un izdalīšanu biedrības 
biedriem. 

Latvijas Sarkanā Krusta sociālās 
aprūpes centra (SAC) iecerētās 
aktivitātes tika atbalstītas ar 952 EUR. 
Ar šo projektu veicināta SAC “Derpele” 
klientu un Garozas apkaimes iedzī-
votāju savstarpēja komunikācija un 
iesaistīšanās kopīgos pasākumos.

Atzīmējot Starptautisko senioru dienu, 
Mežotnes pagasta daudzfunkcionālajā 
centrā Strēlnieki notika kultūras un 
atpūtas pasākums “Rudens melodija”. 

Pasākuma dalībniekus priecēja pašdar-
bības kolektīvs – vokālais ansamblis 
“Mēs”, SAC “Derpele” muzikālā apvienība 
“Priekā” aicināja uz kopīgu muzicēšanu. 
Līdzdarbojās jaunieši no biedrības 
“Laiks Jauniešiem”, pasākumā palīdzot 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī 
nodrošinot foto fiksāžu un video mate-
riālus. Bauskas muzeja Vēstures nodaļas 
vadītājs vēsturnieks Raitis Ābelnieks 
pasākuma dalībniekus iepazīstināja 
ar Garozas apkārtnes interesantāka-
jiem vēsturiskajiem faktiem, savukārt 
zemnieku saimniecības “Vaidelotes” 
saimniece Daira Jātniece - apmeklētāju 
labsajūtas un kopības sajūtas radīšanai - 
dalījās zināšanās par augu valsti un vadīja 
kopīgu zāļu tējas baudīšanu, izzinot augu 
labās īpašības. Mūziķis Raitis Sirmanis ar 
akordeona spēli priecēja SAC “Derpele” 
klientus, kas uz pasākumu paši nevarēja 
aiziet. 

	Aptauja

Projektā “Latvijas pašvaldību 
sadarbības veicināšana un labas 

pārvaldības stiprināšana” Latvijas 
Pašvaldību savienība veic  

anketēšanu, lai noskaidrotu 
klientu apmierinātību ar paš-
valdības sniegto pakalpojumu 

pieejamību un kvalitāti valstspil-
sētās un novados 2024. gadā.  

Aicinām iedzīvotājus 
līdz 2025. gada 5. janvārim  

aizpildīt anketu. 

Lai aizpildītu anketu, 
skenē šeit:

Izvērtējot Bauskas novada pašvaldības 
teritorijā esošo publiskās transporta  
infrastruktūras objektu nosaukumu 
jeb oficiālo vietvārdu atbilstību labiem 
tikumiem, Valsts valodas centrs atzinis, 
ka oficiālais vietvārds “Puškina iela”  
pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā 
uzskatāms par labiem tikumiem 
neatbilstošu, turklāt šim krievu literātam 
nav bijusi nozīmīga saikne ne ar Latviju, 
ne Bauskas novadu, tādēļ Iecavā esošās 
Puškina ielas nosaukuma maiņa ir 
pilnībā atbalstāma.

Publiskās atmiņas centrs ir aicinājis 
Latvijas pašvaldības, tostarp Bauskas 
novadu mainīt vairākus vietvārdus, lai 
tādējādi pārtrauktu komunistiskā totali-
tārā režīma un rusifikācijas godināšanu. 
Iecavas pilsētā tas attiecināts uz Krievijas 
impērijas militārpersonas un dzejnieka 
Aleksandra Puškina vārdā nosaukto ielu.

Puškina ielas nosaukuma maiņa Iecavā 
skartu 32 īpašumus, tostarp vienu 
dzīvojamo māju ar 10 dzīvokļiem.

Adreses maiņas gadījumā īpašniekiem 
būtiski izdevumi dokumentu maiņai 
nav paredzami, jo līdz ar adreses maiņu 

Piedalies aptaujā un iesaki priekšlikumu Piedalies aptaujā un iesaki priekšlikumu 
Puškina ielas nosaukuma maiņai Iecavas pilsētā!Puškina ielas nosaukuma maiņai Iecavas pilsētā!

Valsts adrešu reģistrā adrese automātiski 
mainās arī visos reģistros. Īpašniekiem 
masveidā zemesgrāmatas tādēļ nav 
jāmaina. Arī deklarētā dzīvesvieta tiek 
mainīta bez īpašnieka klātbūtnes. Tie 
varētu būt tikai atsevišķi gadījumi, kad 
īpašniekam par datu aktualizāciju ir  
jāsamaksā vai jāiesniedz pašvaldības 
lēmums par adreses maiņu.

Kā noteikts Ministru kabineta 
“Adresācijas noteikumos” Nr. 455, 
pašvaldībai bez personas piekrišanas, 
izvērtējot konkrēto situāciju, ir tiesības 
mainīt, tai skaitā precizēt adreses 
pieraksta formu, ja tā neatbilst šo  
noteikumu prasībām.

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums paredz, ka nosaukumus 
ielām, laukumiem un apbūvei paredzē-
tajām zemes vienībām piešķir, maina 
vai apstiprina, ievērojot Valsts valodas 
likuma noteikumus par vietu nosaukumu 
veidošanu un lietošanu, kā arī  
ģeogrāfiskos, vēsturiskos, sadzīves un 
citus apstākļus.

Lai noskaidrotu vietējās kopienas 
viedokļus par Puškina ielas nosaukuma 

maiņu, Iecavas apvienības pārvalde (IAP)
aicina iedzīvotājus piedalīties aptaujā 
elektroniski (saite atrodama pašvaldības 
tīmekļvietnē www.bauskasnovads.lv) 
vai papīra formātā (klientu apkalpoša-
nas centrā IAP telpās, Dienas centrā 
‘’Iecavnīca’’, bibliotēkās).

Aptauja būs pieejama līdz 2025. gada 
20. janvārim. Pēc tam IAP izveidota 
komisija izskatīs saņemtos priekšlikumus 
un piedāvās vietējās kopienas balsošanai 
ielas nosaukuma variantus.  
                               
                              Sabiedrisko attiecību nodaļa

Puškina iela Iecavā.
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 11. lpp.

Bauskas apvienības  
teritorijā 2024. gada konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” 
īstenoti deviņi projekti.

	Iedzīvotāji	veido	savu	vidi

Bauskas aktīvie iedzīvotāji no daudz-
dzīvokļu mājas Kalēju ielā 1A par 
pašvaldības piešķirtajiem 1700 eiro 
realizējuši projektu “Kalēju ielas 1A 
pagalmu labiekārtošana”.

Projekta ietvaros izveidoti bruģēti lau-
kumi atpūtas vietai, kur izvietots soliņš 
un galds, kā arī atsevišķs laukums atkri-
tumu tvertnēm. Papildus ierīkota puķu 
dobe, ko nākotnē plānots papildināt ar 

Neformālā iedzīvotāju grupa Ceraukstē 
veiksmīgi īstenojusi projektu  
“Domāts – darīts, Ceraukstē”,  
izveidojot jaunu atpūtas laukumu 
vietējai sabiedrībai. Projekta  
realizācijai izmantots pašvaldības 
finansējums 1580,11 eiro apmērā.

Atpūtas laukuma izveides ietvaros 
veikta teritorijas sagatavošana: zemes 
virskārtas norakšana un izlīdzināša-
na. Pēc tam koplietošanas teritorijā 

Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznī-
cas Budbergas Svētā Pāvila draudze 
pabeigusi gājēju celiņa bruģa ieklāšanas 
darbus pie Budbergas Svētā Pāvila 
baznīcas, kas tika iesākti 2023. gada 
projekta ietvaros. Pašvaldības  
|piešķirtais finansējums – 1700 eiro.

Papildus bruģēšanas darbiem tika 

košumkrūmiem. Projekta īstenošanas 
laikā no labiekārtošanas darbiem pāri 
palikušās šķembas tika izmantotas, lai 
aizbērtu bedres un uzlabotu automašīnu 
stāvvietu segumu.

Projekta īstenošana ir uzlabojusi  
pagalma estētisko izskatu, padarījusi 
atpūtas zonu komfortablāku,  
pievilcīgāku un drošāku vietējiem 
iedzīvotājiem. 

uzstādīti soliņi un galds, nodrošinot ērtu 
vietu, kur iedzīvotājiem pulcēties un 
atpūsties.

Iedzīvotāji ir gandarīti par paveikto, jo 
kopā ir izdevies izveidot sakoptāku un 
pievilcīgāku vidi, kas kļuvusi par  
patīkamu un ērtu atpūtas vietu. 
Šī ir vienīgā publiskā atpūtas vieta 
Ceraukstē, kas ne tikai piedāvā iespēju 
atpūsties, bet arī veicina vietējo  
iedzīvotāju saliedētību. 

uzstādīts jauns koka sols, atkritumu 
urna un ziņojumu dēlis. Plānots, ka  
baznīcas draudze un citi Bauskas 
novada iedzīvotāji turpinās iepriek-
šējos gados iesāktos darbus vietējās 
nozīmes kultūras pieminekļa teritorijas 
labiekārtošanā. 

Bērzkalnos neformālā iedzīvotāju grupa 
veiksmīgi īstenojusi projektu “Rotaļu 
vieta “Kopā būt!’’”, izveidojot modernu 
bērnu rotaļu laukumu ar plašām un 
daudzveidīgām iespējām, kas veicina 
bērnu fizisko attīstību un radošumu. 
Pašvaldības piešķirtais finansējums – 
1700 eiro.

Iedzīvotāji uzskata, ka rotaļu laukums 
lieliski pilda savu funkciju, jo tas ir 
stabils un drošs bērnu aktivitātēm āra 
apstākļos. Kā nozīmīgu ieguvumu viņi 
min arī savstarpējo attiecību uzlaboša-
nos projekta īstenošanas laikā, uzsverot, 
ka darbs veikts patīkamā un sadarbības 
pilnā atmosfērā. 

Aktīvie iedzīvotāji no daudzdzīvokļu 
mājām Liepu ielā 8 un Liepu ielā 10 
Rītausmās realizējuši projektu “Saietu 
vieta ar sirdi un dvēseli”, izlietojot 
pašvaldības piešķirtos līdzekļus  
1700 eiro.

Projekta gaitā veikti vairāki uzlabojumi 
un papildinājumi jau esošajā atpūtas 
laukumā, kas bija izveidots iepriekšējā 
gada projekta ietvaros. Šogad iedzīvotāji 

papildinājuši laukumu, izbūvējot nojumi 
un ierīkojot bērnu rotaļu laukumu, 
tādējādi radot vēl pievilcīgāku un  
daudzveidīgāku vidi atpūtai.

Iedzīvotāji atzīst, ka labiekārtotā  
atpūtas vieta ne tikai būtiski  
uzlabojusi dzīves kvalitāti,  
piedāvājot ērtu un patīkamu vietu  
āra aktivitātēm, bet arī stiprinājusi 
kopienas sajūtu.  

 Kalēju ielas 1A pagalmu labiekārtošana.

‘‘Saietu vieta ar sirdi un dvēseli’’.

Rotaļu vieta ‘‘Kopā būt’’.

Gājēju celiņa bruģēšana pie Budbergas Svētā Pāvila baznīcas.

“Domāts – darīts, Ceraukstē”.
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 10. lpp.

 12. lpp.

Iecavas apvienības  
teritorijā 2024. gada konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” 
īstenoti divi projekti.

Neformālā iedzīvotāju grupa no  
daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 17 
Iecavā piešķirtos pašvaldības līdzekļus 
1700 eiro  un pašu līdzfinansējumu 
izlietojusi projektam “Auto iebraucamā 
ceļa un stāvlaukuma pilnveidošana”. 

Koplietošanas teritorijas zaļā zona 
izmantota, lai uzlabotu iebraucamā ceļa 

Biedrība “MS4” projekta 
“Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Mazajā Salātu ielā 4 teritorijas pilnvei-
došana” mērķis bija uzlabot iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti, izveidojot specializētu 
atkritumu konteineru novietni.

Realizējot projektu, tika atbrīvota 

Biedrība “Uzvaras māja 12”, izlietojot 
pašvaldības finansējumu 1700 eiro, 
labiekārtojusi daudzdzīvokļu mājas 
teritoriju. 

Uzstādīti seši soliņi ar atzveltni, velo-
sipēdu novietnes un betona atkritumu 
urnas pie katras kāpņu telpas.  
Apkārtējā vide ir kļuvusi pievilcīgāka, 

Neformālā iedzīvotāju grupa “Uzvaras 
draugi” par pašvaldības piešķirtajiem 
1953,19 eiro labiekārtojusi Uzvaras 
veloparka teritoriju. Projekta rezultāti 
sasniegti kopējo talku veidā, kas reali-
zētas trīs posmos: teritorijas sagatavo-
šana, materiālu sagādāšana, skatuves 
uzstādīšana. 

Uzvaras veloparkā no brusu konstruk-
cijas izbūvēta pergolas tipa skatuve 

Biedrība “Bauskai un mūzikai”  
veiksmīgi īstenojusi projektu  
“Zaļā ieleja”, izmantojot pašvaldības 
piešķirto finansējumu 1660 eiro. 

Bauskas Mūzikas un mākslas skolas 
teritorijā izveidots jauns vides  
objekts – košumaugu dobe, kas vairo 
apkārtnes pievilcību, piesaista intere-
sentus, izglīto iedzīvotājus, rada interesi 

segumu un paplašinātu vieglo auto-
mašīnu stāvlaukumu. Īstenojot ieceri, 
atvieglota speciālo dienestu piekļūšana 
īpašumam, personīgais autotransports 
vairs nebūs jānovieto zālienā vai uz 
Skolas ielas, traucējot transporta,  
iedzīvotāju  un skolēnu pārvietošanos. 

mājas stāvlaukuma braucamā daļa, tā 
nodrošinot drošu transportlīdzekļu kus-
tību, pagalma un apkārtējās teritorijas 
tīrību, samazināta grauzēju un putnu 
piesaiste, kā arī uzlabots mājas kopējais 
tēls un pilsētvide. Izlietojot pašvaldības 
piešķirtos 1700 eiro, tika labiekārtota 
dzīvojamās mājas teritorija un izbūvēta 
atkritumu novietne trīs atkritumu 
konteineriem. 

sakoptāka un ērtāka iedzīvotājiem.

Daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāji atzīst, 
ka projekta īstenošanas laikā kaimiņi ir 
kļuvuši saliedētāki. Bērni ir kļuvuši apzi-
nīgāki — viņi vairs nenomet velosipēdus, 
bet novieto tos tam paredzētajās vietās, 
kā arī atkritumus rūpīgi izmet atkritumu 
urnās. 

dažādu pasākumu rīkošanai. Teritorijas 
sakārtošanai, atpūtas zonas izveidošanai 
un apgaismojuma ierīkošanai projekta 
realizētāji piesaistījuši arī vietējo uzņē-
mēju finansējumu. 

Projekta īstenošana būtiski uzlabo-
jusi un paplašinājusi atpūtas iespējas 
Uzvaras veloparkā, pasākumu un 
aktivitāšu īstenošanas iespējas, kā arī 
estētisko vidi un drošību. 

par sakoptu vidi un uzlabo Upmalas 
ielas vizuāli estētisko tēlu.

Projekta laikā tika veikti tādi darbi kā 
zālāja seguma noņemšana, būvgružu 
izvešana, augsnes nomaiņa un bagāti-
nāšana, augu stādīšana un mulčēšana. 
Jaunizveidotais objekts ir padarījis 
estētiski pievilcīgāku iestādes apkārtni 
pie Upmalas ielas trotuāra. 

Mājas teritorijas pilnveidošana Bauskā, Mazajā Salātu ielā 4.

Uzvaras veloparka teritorijas labiekārtošana.

‘‘Zaļā ieleja’’ pie Bauskas Mūzikas un mākslas skolas.

Daudzdzīvokļu mājas teritorijas labiekārtošana Uzvaras 12.

‘‘Auto iebraucamā ceļa un stāvlaukuma pilnveidošana” Iecavā, Skolas ielā 17.
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  11. lpp.

Neformālā iedzīvotāju grupa Saulainē 
piešķirtos pašvaldības līdzekļus  
1470 eiro izlietojusi projektam  
“Vecāki var”. 

Daudzdzīvokļu māju pagalmā esošajā 
rotaļlaukumā ierīkotas jaunas līdzsvara 
šūpoles, kas uzlabo bērnu brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Par pašu iedzī-
votāju nodrošināto līdzfinansējumu 
paveikti arī citi uzlabojumi: ierīkotas 

puķu dobes, kas piešķir rotaļlaukumam 
pievilcīgāku izskatu, kā arī uzstādīts 
atpūtas galds ar krēsliem, radot ērtu 
vietu vecākiem, kur pavadīt laiku, 
kamēr bērni rotaļājas.

Rotaļu laukums ir kļuvis drošāks un 
estētiski pievilcīgāks. Iedzīvotāji atzīst, 
ka bērnu rotaļlaukuma labiekārtošana 
ir uzlabojusi arī iedzīvotāju savstarpējo 
komunikāciju. 

Rundāles apvienības  
teritorijā 2024. gada konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” 
īstenoti trīs projekti.

Iecavas pilsētas aktīvie iedzīvotāji  
no daudzdzīvokļu mājas  
Ozolu ielā 1 īstenojuši teritorijas 
labiekārtošanas projektu, izlietojot 
pašvaldības pieķirtos 1550,40 eiro  
un pašu līdzfinansējumu. 

Mājas priekšpusē pie abām kāpņu 
telpām ierīkoti jauni soliņi, velosipēdu 
statīvi un atkritumu urnas, bet zaļajā 
zonā aiz mājas izveidota vizuāli pie-
vilcīga un ērta atpūtas zona ar soliem, 
galdu un atkritumu urnu. Sakārtotas arī 

puķu dobes un celiņi, izzāģēti krūmi.  

Projekts ir loģisks turpinājums Ozolu 
ielas kvartāla labiekārtošanas  
koncepcijai, jo izmantoti vienota  
dizaina mazās arhitektūras elementi, 
kādi iepriekšējos gados izmantoti citu 
māju labiekārtošanai.

Iedzīvotāji atzīst, ka pēc iesaistīšanās 
projektā visi kļuvuši saliedētāki,  
visiem ir prieks par sakārtotāku un  
ērtāku mājas teritoriju, tiek plānotas 
jau nākamās ieceres vides  
uzlabošanai. 

Teritorijas labiekārtošana Iecavā, Ozolu ielā 1.

Neformālā iedzīvotāju grupa 
“Bērsteles bērnu vecāki”  
īstenojuši bērnu rotaļu laukuma 
labiekārtošanas projektu,  
izlietojot pašvaldības piešķirto līdzfi-
nansējumu 1730 eiro. 

Esošajā rotaļlaukumā veikti vairāki 
uzlabojumi un papildinājumi: ierīkotas 
šūpoles, līdzsvara šūpoles, aktivitātes 
paneļi un baskāju taka.

Biedrības pārstāvji projekta realizācijā 
ļāvuši piedalīties arī pašiem bērniem, 
tādējādi veicinot viņu interesi un atbil-
dības sajūtu, lai saglabātu rotaļlaukumu 
labā stāvoklī ilgāk.

Rotaļu laukums ir kļuvis sakoptāks, 
videi draudzīgāks, modernāks, bērniem 
drošāks un vienlaikus pieejamāks 
lielākam bērnu skaitam dažādos  
vecuma posmos. 

Rotaļu laukuma labiekārtošana Bērstelē.

Aktīvie iedzīvotāji no Vecrundāles 
īstenojuši projektu  
“Aktīvi Vecrundālē”, uzstādot sporta 
kompleksu. Pašvaldības piešķirtais 
finansējums – 1600 eiro.

Sporta kompleksu aktīvi izmanto bērni 
un jaunieši gan no vietējo iedzīvotāju 

vidus, gan no tuvākās apkārtnes. 
Nākotnē ir paredzēts piesaistīt arī  
sporta un veselības jomas profesio-
nāļus, lai izstrādātu programmas, 
nodarbības vai materiālus, ko bērni un 
pieaugušie varētu izmantot ikdienā 
savas fiziskās un garīgās veselības 
uzlabošanai. 

Sporta komplekss Vecrundālē.

‘‘Vecāki var’’ Saulainē.
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Misā neformālās iedzīvotāju grupas projektā “Sakārtotas vides 
veidošana Misas ciematā – velosipēdu novietnes II kārta” turpināts 
iepriekšējā gada veikums: uzstādītas septiņas velosipēdu novietnes 
pie daudzdzīvokļu māju kāpņu telpām, liekot lietā pašvaldības 
piešķirto finansējumu 1034,03 eiro. 

Neformāla iedzīvotāju grupa Bārbelē 
piešķirto finansējumu 2000 eiro apmērā 
izlietojusi projektam “Pīrādziņ, nāc ārā!”.

Iedzīvotāji draudzīgā sadarbībā 
sakārtojuši esošo sportošanas vietu, 
labiekārtojuši teritoriju un iegādājušies 
jaunu inventāru. Izveidota smilšukaste, 
uzstādīts galdiņš ar soliņiem, disku golfa 

Kurmenes un Skaistkalnes keramikas 
pulciņš īstenojis projektu “Keramikas 
mākslas skulptūru izveide Kurmenes 
muižas skulptūru parkam un melnās 
keramikas cepļa izveide Skaistkalnē”.

Projektā radītas divas keramikas skulp-
tūras un izveidots melnās keramikas 

Skaistkalnes pagastā neformālā 
iedzīvotāju grupa “Par sakoptu vidi 
kapsētā” veiksmīgi realizējusi pro-
jektu “Senču piemiņai”, palielinot 
Skaistkalnes Jauno kapu kultūrvēs-
turisko vērtību, uzlabojot publisko 
pieejamību un radot sakārtotu, 
estētisku vidi. 

Liekot lietā pašvaldības piešķirto 
finansējumu - 2000 eiro, abās kapsētas 
pusēs uzstādītas nojumes ar sadzīves 
atkritumu konteineriem un vietu kom-
postējamajiem atkritumiem. Iesaistot 

Stelpes pagasta iedzīvotāji uzlabojuši 
un papildinājuši esošos bērnu rotaļu 
laukumus Stelpes ielā 4 un Kalna 
ielā 3, radot videi draudzīgu, modernu 
un drošu vietu bērnu rotaļām. 

Neformālā iedzīvotāju grupa 
“Stelpieši” projekta “Veselību bērniem” 

Vecumnieku apvienības  
teritorijā 2024. gada konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi” 
īstenoti pieci projekti.

grozs un velosipēdu statīvs. Šī iniciatīva 
radījusi vietu, kur bērni var satikties un 
rotaļāties, bet visa kopiena – sportot un 
socializēties.

Sporta un brīvā laika pavadīšanas vietas 
sakārtošana un jauna inventāra iegāde 
uzlabo gan iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
gan veicina aktīvu dzīvesveidu. 

vietējos iedzīvotājus, sakopta kapsētas 
piesārņotā mala, izvietoti informatīvie 
stendi un brīdinājuma zīmes, veicinot 
apmeklētāju atbildību.

Skaistkalnes Jaunie kapi kļuvuši par 
sakoptu, kulturālu vidi, kas sniedz 
estētisku baudījumu un ērtības 
apmeklētājiem, vienlaikus saglabājot 
un akcentējot to kultūrvēsturisko 
nozīmi. Šis projekts kalpo kā piemērs, 
kā sabiedrības iesaiste un mērķtiecīga 
plānošana var radīt paliekošu pozitīvu 
ietekmi uz vietējo vidi. 

Velosipēdu novietnes ierīkošana Misā.

īstenošanai izlietojusi 1152 eiro. 

Projekta ietvaros labiekārtota rotaļu 
laukuma apkārtējā vide: uzstādīti 
futbola un florbola vārti, izveidotas  
rotaļas uz asfalta, nokrāsoti vingroša-
nas stieņi un zem tiem ieklātas gumijas 
plāksnes drošībai. 

malkas ceplis Skaistkalnē. Gatavās 
skulptūras, tāpat kā divas iepriekšējās, 
izvietotas Kurmenes parka teritorijā kā 
publiski pieejami mākslas objekti. 

Pašvaldība projekta īstenošanai  
piešķīrusi finansējumu  
2000 eiro. 

Sagatavojusi Sabiedrisko attiecību nodaļa

’’Pīrādziņ, nāc ārā!’’ Bārbelē.

Skulptūru izveide Kurmenē un keramikas cepļa izveide Skaistkalnē.

’’Senču piemiņai’’ Skaistkalnes pagastā.

’’Veselību bērniem’’ Stelpes pagastā.
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Aizrit pirmais iedzīvotāju  
konsultatīvo padomju 
darbības gads 
Atsaucoties uz Pašvaldību likumā 
iestrādāto iniciatīvu par iedzīvotāju 
padomju veidošanu, Bauskas  
novada pašvaldība jau 2023. gadā 
uzsāka darbu iedzīvotāju padomju 
veidošanai.

Kā norādīts likuma anotācijā, likumā 
iekļautais sabiedrības līdzdalības veids – 
padomes –  pēc būtības ir iedzīvotāju 
“acis, ausis, sajūtas” par pašvaldības 
darbā un funkciju izpildē nepieciešama-
jiem uzlabojumiem. Ar padomju palīdzību 
vietējā pilsoniskajā sabiedrībā tiek veici-
nāta demokrātija, vairots un mobilizēts 
sociālais kapitāls, veicināta iedzīvotāju 
savstarpēja sadarbība un saskaņota 
rīcība kopējam labumam, tajā skaitā, 
palīdzot risināt iedzīvotāju problēmas.

Padome pašvaldībā ir kolektīva konsul-
tatīva institūcija, kas nodrošina novada 
pašvaldības teritoriālo vienību (pagastu 
un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvī-
bu. Padome sniedz konsultācijas pašval-
dībai jautājumos, kas skar tieši konkrētās 
teritoriālās vienības iedzīvotāju intereses 
vai nodod pašvaldībai iedzīvotāju vie-
dokli par šiem jautājumiem, lai tuvinātu 
lēmumu pieņēmējus (domes deputātus) 
pašvaldības iedzīvotājiem.

Bauskas novadā iedzīvotāju padomi var 
veidot katrā novada teritoriālajā  
vienībā – katrā pagastā un katrā pilsētā. 
2024. gadā Bauskas novadā izveidotas 
un darbu uzsākušas 15 iedzīvotāju 
padomes. Pašlaik aktīvas ir 14.   
Saistošie noteikumi paredz, ka iedzīvotā-
ju padomes darbības laiks ir trīs gadi. 

Būtiski atcerēties:

• padomes sēdes tiek organizētas ne 
retāk kā reizi ceturksnī; 
• reizi gadā iedzīvotāju padome atskaitās 
teritorijas iedzīvotājiem par paveikto; 
• pašvaldība iesaista iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sagatavotā teritorijas 
budžeta tāmju izskatīšanā, atbilstoši 
padomes kompetencei, kas noteikta 
saistošajos noteikumos un Pašvaldību 
likumā.

Jāatzīmē, ka kopumā Latvijā tikai  
17 no 43 (!) pašvaldībām ir apstiprināti 
iedzīvotāju padomju nolikumi,  
tostarp arī Bauskas novadā.

Iedzīvotāju padomes – kas tas par zvēru?

Mācāmies darot

Ņemot vērā, ka iedzīvotāju padomes ir 
salīdzinoši jauns līdzdalības veids, pašlaik 
abas sadarbības puses – gan pašvaldība, 
gan iedzīvotāji – aktīvi mācās un apgūst 

	Iedzīvotāju	padomes

šo demokrātijas instrumentu. Mācāmies, 
gan skatoties uz kaimiņu novadu 
pieredzi, gan arī klausoties līdzdalības 
principu labās prakses piemēros. Pēc 
pirmā sadarbības gada joprojām jūtam, 
ka jāmācās abām pusēm vēl ir daudz. Ne 
visur ievēlētie dalībnieki ir gatavi uzreiz 
aktīvi darboties. Jāatceras, ka iedzīvotāju 
padomes ir brīvprātīga iesaiste!

Protams, efektīvai iedzīvotāju pa-
domju darbībai ir nepieciešami vairāki 
priekšnoteikumi: iedzīvotāju aktivitāte, 
iedzīvotāju padomju pārstāvju spēja un 
vēlme pārstāvēt visu, tai skaitā mazak-
tīvo iedzīvotāju intereses, pašvaldības 
kapacitāte nodrošināt regulāru informā-
cijas apmaiņu ar iedzīvotājiem, sniegt 
atgriezenisko saiti par pieņemtajiem 
lēmumiem un citi faktori.

Sadarbības pilnveidošana

Oktobrī pašvaldības rīkotajā pieredzes 
apmaiņas pasākumā gan iedzīvotāju 
padomju dalībnieki, gan apvienību pār-
valžu un pagastu nodaļu vadītāji meklēja 
atbildes uz jautājumiem, ko  savstarpējā 
sadarbībā cits no cita sagaida.

Iedzīvotāju padomes no pašvaldības  
sagaida sapratni : ieklausīšanos, 
iedziļināšanos iedzīvotāju interesēs un 
ieinteresētību diskusijai, konstruktīvu 
dialogu; aktīvu sadarbību: reakciju, rīcību, 
līdzdalību un iesaisti.

Pašvaldība no iedzīvotāju padomēm 
sagaida izpratni par pašvaldības darbu 
un spēju kopīgās diskusijās nonākt pie 
kompromisa; konstruktīvu sadarbību 
sabiedrības viedokļa, interešu un vaja-
dzību noskaidrošanai, kā arī iedzīvotāju 
aktivizēšanu.

Gan pašvaldības, gan konsultatīvo 
padomju pārstāvji, “iekāpjot iedzīvotāja 
kurpēs”, secināja, ka iedzīvotāji sagaida 
sakārtotu apkārtējo vidi, aktīvāku darbī-
bu iedzīvotāju labā, aktīvu informācijas 
apmaiņu. Bieži vien iedzīvotāji konsul-
tatīvās padomes uzskata par ziņnešiem, 
zibens novedējiem un laimes lāčiem, kuri 
atrisinās visas problēmas.

Risinot sarunu par turpmākiem sadar-
bības principiem, abpusēji izskanēja 
vajadzība pēc regulāras komunikācijas un 
diskusijām, par koprades pasākumiem un 
iedzīvotāju viedokļu aptaujām.

Sadarbība ir būtisks elements veiksmīgai 
padomes darbībai, jo tā veicina dažādu 
personu, grupu un organizāciju resursu 
apvienošanu un izmantošanu kopienas 
labā. Svarīgi to veidot gan ar pašvaldības 

pārstāvjiem, gan ar vietējiem iedzīvo-
tājiem. Pulcinot ap sevi ieinteresētus 
iedzīvotājus ar zināšanām un idejām, 
kā attīstīt teritoriju, veidojas spēcīgs 
kopienas kodols, kas ir priekšnosacījums 
arī sekmīgai sabiedriskai līdzdalībai. 
Būtiska ir arī padomes iekšējā sadarbība. 
Lai ģenerētu idejas, risinātu, organizētu, 
padomes darbā ir jābūt vienlīdzīgām 
iespējām, cieņpilnai un empātiskai 
attieksmei citam pret citu.

Iedzīvotāju padomes VAR

Gada nogalē vairākās teritorijās notiku-
šas iedzīvotāju sapulces, kurās vietējās 
iedzīvotāju padomes sniegušas pārskatu 
par savu darbību 2024. gadā. Sanāksmēs 
iedzīvotāji tika iepazīstināti ar padomju 
paveiktajiem darbiem, izaicinājumiem un 
nākotnes plāniem, kā arī tika uzklausīti 
to ierosinājumi un viedokļi par aktuālām 
problēmām un attīstības iespējām. Šādi 
dialogi ir svarīga saikne starp vietējām 
kopienām un pašvaldību, ļaujot efek-
tīvāk risināt iedzīvotāju vajadzības un 
problēmas.

Plašāk iepazīties ar iedzīvotāju padomju 
paveikto aicinām tīmekļvietnes  
www.bauskas novads.lv sadaļā Sabiedrības 
līdzdalība –> Iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes, kur katras padomes mapē ir 
ievietoti sanāksmju protokoli. 

Iecavas pagasta iedzīvotāju padomes 
priekšsēdētājs Uģis Zāģers atzīst: 
“Iedzīvotāju padomes ir vērtīgs mehā-
nisms, kas dod iespēju ikvienam paust 
savu viedokli un piedāvāt risinājumus 
jautājumiem, kuri ietekmē ikdienas dzīvi”.

Valles iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
priekšsēdētāja Gita Zemīte, daloties 
ar savu pieredzi Saeimas organizētajā 
forumā “Iedzīvotāju padomes: kopienu 
balss un palīgs pašvaldību izaugsmei”, 
ieskicēja padomes paveikto 2024. gadā: 
“No iedzīvotājiem saņemti vairāk nekā 
70 dažādi ierosinājumi, tad izsludināta 
aptauja, lai noteiktu prioritātes, priekšli-
kumi sagrupēti pa tematiskām katego-
rijām. Saraksts iesniegts pašvaldībai, 
lūdzot sniegt komentāru, kuru jautājumu 
risināšana ir pašvaldības kompetencē un 
kurus var risināt pati sabiedrība. [..] 

Tagad turpinām strādāt un sniegt atgrie-
zenisko saiti. Aprīlī iedzīvotāju kopsa-
pulcē prezentējām aptaujas rezultātus, 
novembrī kopsapulcē varam ziņot, ka 46 

jautājumi ir izkustināti un 25 punkti ir 
atrisināti sadarbībā ar pašvaldību.  
Man liekas, mūsu pieredze ir ļoti labs 
veids, kā parādīt, ka padomei ir jēga un 
ir jēga iedzīvotājiem nākt uz sapulcēm, 
teikt savu viedokli, balsot un sekot līdzi, 
jo ir rezultāti,’’ tā Gita Zemīte.

Informācija par sabiedrības līdzdalību 
pašvaldības tīmekļvietnē 

Draudzīgs atgādinājums -   
www.bauskasnovads.lv sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība” ir publicēta  
būtiskākā informācija par iesaistes 
iespējām:

• iespēja elektroniski nosūtīt vēstuli 
pašvaldībai;

• informācija par mobilo lietotni 
“Bauskas novads”;

• informācija par Bauskas novada 
iedzīvotāja karti;

• publiskās apspriešanas par attīstības 
jautājumiem;

• iedzīvotāju aptaujas;

• līdzdalības budžets;

• atbalsts sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvām;

• ‘‘Iedzīvotāji veido savu vidi’’;

• iedzīvotāju konsultatīvās padomes;

• Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome;

• kolektīvie iesniegumi;

• saistošo noteikumu projekti.

Sabiedrības līdzdalība ir katra iedzīvotāja 
individuāla un mērķtiecīga iesaistīšanās 
dažādos procesos. Pašvaldības darbā 
tā ir ļoti būtiska, jo rosina pašvaldības 
pieņemt labākus un caurskatāmākus 
lēmumus, kas atspoguļo sabiedrības 
intereses, vērtības un ir labāk saprotami 
sabiedrībai.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un 
informēt pašvaldību par vēlmi tuvākajā 
laikā rīkot klātienes tikšanos ar  
pašvaldības pārstāvjiem.  
Pieteikt tikšanos var, zvanot pa tālruni 
25611266, lai jau drīzumā pašvaldības 
vadība varētu ieplānot dalību  
kopīgai sarunai ar iedzīvotājiem  
arī jūsu kopienā.

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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2024. gadā Bauskas novada pašvaldība ir vieno no tām 
vietvarām, kur uzsākta līdzdalības budžeta ieviešana. 
Pirmais konkurss ar lielu iedzīvotāju atsaucību ir  
noorganizēts. Izveidota arī darba grupa, lai pilnveidotu 
saistošos noteikumus 2025. gada konkursam.

	Līdzdalības	budžets Līdzdalības budžets ļauj 
iedzīvotājiem lemt  
par taustāmām lietām

Kam domāts līdzdalības budžets?

Jaunais Pašvaldību likums nosaka prasību 
ieviest līdzdalības budžetu – budžeta 
daļu, par kuras izlietojumu tiešā veidā 
lemj iedzīvotāji. Reizi gadā iedzīvotāji 
noteiktā kārtībā iesniedz idejas, nobalso 
par tām, un visvairāk atbalstītos ierosi-
nājumus pašvaldībai ir pienākums divu 
gadu laikā īstenot.

Lai arī  Pašvaldību likumā paredzētā 
līdzdalības budžeta apjoma ieviešana 
pašvaldībām ir plānota pakāpeniska, 
Bauskas novada pašvaldība pirmo līdzda-
lības budžeta ideju konkursu organizējusi 
jau 2024. gadā, paredzot finansējumu 
pilnā apjomā, kurš noteikts likumā. Arī 
turpmāk plānots katru gadu atvēlēt ne 
mazāk kā 0,5% no pašvaldības vidējiem 
viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma nodokļa faktis-
kajiem ieņēmumiem sabiedrības rosinātu 
teritorijas attīstības projektu īstenošanai. 
2024. gadā tam kopumā bija atvēlēti  
165 000 eiro, 2025. gada budžetā 
iekļauti 346 000 eiro, paredzot finan-
sējumu 2024. gadā atbalstīto projektu 
īstenošanai un jaunā – 2025. gada – 
konkursa projektiem. 

Līdzdalības budžeta ieviešanas galvenais 
mērķis ir veicināt sabiedrības līdzdalību. 
Algoritms ir vienkāršs – sabiedrības 
līdzdalība ir cieši saistīta ar uzticēša-
nos publiskajām institūcijām, proti, ja 
iedzīvotāji vairāk uzticas institūcijām, tad 
ir lielāka iespējamība, ka viņi būs gatavi 
iesaistīties dažādu jautājumu risināšanā. 
Savukārt, ja iedzīvotāju uzticēšanās ir 
zema, tad viņi parasti neredz jēgu izrādīt 
savu iniciatīvu, jo netic, ka ar to var kaut 
ko panākt.

Sabiedrības “iespējošanai” līdzdalības 
budžets uzticības attiecību veidošanai ir 
parocīgs, jo ļauj iedzīvotājiem lemt par 
taustāmām lietām, proti, dod iespēju 
panākt pavisam konkrētus uzlaboju-
mus savā tuvākajā apkaimē, pilsētā vai 
novadā.

Līdzdalības budžetā gandrīz tikpat 
svarīgs kā rezultāts ir arī pats process – 
iedzīvotājiem jāmācās līdzdalība, jābūt 
gataviem pašiem ieguldīt savu laiku un 
pūles priekšlikuma sagatavošanā, jāaicina 
citi cilvēki par priekšlikumu balsot un 
visā šajā procesā jāspēj sadarboties ar 
pašvaldības speciālistiem.

Aktīva iedzīvotāju dalība  
pirmajā konkursā

Šogad februārī izsludinātajā pirmajā 
līdzdalības budžeta ideju konkursā 
iedzīvotāji ir bijuši aktīvi – vērtēšanai 
iesniegtas vairāk nekā 20 projektu 

idejas. Pieteikumus izvērtēja pašvaldības 
izveidota komisija, pieaicinot nozaru 
speciālistus un uzklausot ekspertu 
viedokļus. Konkursa komisija atzinusi 
visas idejas par atbilstošām kritērijiem. 
Viena projekta iesniedzēji no dalības ir 
atteikušies, lai Īslīces pagastā neradītu 
konkurenci.

19 idejas tika nodotas balsošanai 
iedzīvotājiem. Katram balsotājam bija 
jāveic balsojums par trim projektiem, 
izvēloties vienu projekta ideju Bauskas 
pilsētai, vienu - Iecavas pilsētai un vienu - 
pagastiem. Šāds balsojuma veids izvēlēts, 
lai palielinātu iedzīvotāju ieinteresētību 
un tiešu līdziesaisti lēmumu pieņemšanā 
ne tikai par savu tuvāko teritoriju, bet arī 
domājot par pašvaldības kopējā budžeta 
izlietojumu un uzlabojumiem visa novada 
teritorijas kontekstā. 

Apkopojot iedzīvotāju balsojuma rezul-
tātus, pašvaldības finansējumu piešķīrusi 
šādu projektu īstenošanai: 
• “Bērnu rotaļu un atpūtas laukuma 
atjaunošana Bauskā, Bērzkalnu ielā 55”; 
• “Brīvdabas spēka trenažieru laukuma 
izveide Iecavā, Skolas ielā 19”; 
• “Bērnu rotaļu laukumu un velosipēdu 
remonta stendu izveide Vecumnieku 
Centra parkā un Misas daudzdzīvokļu 
māju pagalmos Vecumnieku pagastā”.

Bauskā un Iecavā projekti, kuri saņēma 
visvairāk balsu, līderu godā atradās 
praktiski visu balsojuma laiku un šaubas 
par uzvarētāju nebija. Pretēja aina valdīja 
pagastu konkurencē, kur Gailīšu pagasta 
projekts “Bērnu spēļu laukumu ierīkoša-
na Gailīšu pagasta ciemos: Uzvarā, Mūsā 
un Pācē” un Vecumnieku pagasta pro-
jekts “Bērnu rotaļu laukumu un velosipē-
du remonta stendu izveide Vecumnieku 
Centra parkā un Misas daudzdzīvokļu 
māju pagalmos Vecumnieku pagastā” 
līderu godu mainīja regulāri, bet finiša 
taisnē par nieka 83 balsīm vairāk balsu 
ieguva Vecumnieku pagasta projekts.

Projektu īstenošanai sperti pirmie soļi

Pašvaldība jebkuru aktivitāšu īsteno-
šanu veic saskaņā ar virkni normatīvo 
aktu. Pirmais solis ir publiskā iepirkuma 
procedūras īstenošana, lai noskaidrotu 
projektos paredzēto darbu izpildītāju. 
Publiskā iepirkuma ievērošana nodro-
šina procesu caurskatāmību un godīgu 
konkurenci, kā arī ilgtspējīgu, efektīvu un 
taisnīgu pārvaldību.

Izstrādājot iepirkuma dokumentāciju, 
iekārtu tehniskās specifikācijas saga-
tavotas, pamatojoties uz iedzīvotāju 
iesniegtajiem projektu pieteikumiem.  
Pirms iepirkuma procedūras izsludinā-
šanas tika rīkota piegādātāju apspriede. 

Šāda prakse dod iespēju potenciālajiem 
iekārtu piegādātājiem uzdot jautājumus 
un iesniegt ierosinājumus iepirkumu 
nolikuma un tehniskās specifikācijas 
pilnveidošanai. 

Šobrīd pieteikumu iesniegšana iepir-
kumam ir noslēgusies. Piedāvājumus 
bērnu rotaļu un atpūtas laukuma ierīko-
šanai Bauskā iesnieguši trīs pretendenti, 
brīvdabas spēka trenažieru laukumam 
Iecavā –  viens pretendents, bērnu 
rotaļu laukumu un velosipēdu remonta 
stendu izveidei Vecumniekos un  
Misā – trīs pretendenti. Pašlaik 
Iepirkuma komisija vērtē piedāvājumu 
atbilstību. Līdz ko komisija pieņems lē-
mumu par uzvarētāju, Iepirkuma likuma 
noteiktajā kārtībā tiks slēgts līgums par 
iekārtu uzstādīšanu. Iekārtu uzstādīšana 
plānota sešu mēnešu laikā pēc līguma 
stāšanās spēkā.

Izvērtē pirmā gada pieredzi

Pirmā gada līdzdalības budžeta konkursa 
īstenošanas pieredzi izvērtējot, pašvaldī-
ba ir uzrunājusi arī iedzīvotājus. Ņemot 
vērā iedzīvotāju ierosinājumus, plānots 
grozīt līdzdalības budžeta nolikumu. Šim 
mērķim ir izveidota īpaša darba grupa, 
kuras izveidē pašvaldība aicināja iesais-
tīties arī sabiedrības pārstāvjus. Patiess 
prieks, ka dalībai darba grupā atsauku-
šies gan Vecumnieku pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes pārstāvji, gan arī 
Vecumnieku pagasta iedzīvotājs. 

Darba grupā iesaistīta domes vadība, 
projektu vadītāji, iedzīvotāju pārstāvji 
un iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
pārstāvji: 
• Aivars Okmanis – Bauskas novada 
domes priekšsēdētājs,  
• Aivars Mačeks – Bauskas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks, 
• Jolanta Kalinka – līdzdalības budžeta 
projektu izvērtēšanas komisijas vadītāja 
un Bauskas novada administrācijas 
Attīstības un plānošanas nodaļas vecākā 
projektu vadītāja,  
• Mārtiņš Veinbergs –  Bauskas novada 
administrācijas Attīstības un būvniecības 
departamenta vadītājs,  
• Zane Indrika – Bauskas novada 
administrācijas Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu vadītāja, 
• Vanda Vēvere – Bauskas novada 
iedzīvotāju pārstāve, 
• Jānis Kalniņš – Bauskas novada domes 
deputāts, 
• Jānis Ļūmanis – Vecumnieku pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
pārstāvis,  
• Kristīne Kopce-Ļūmane – Vecumnieku 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes pārstāve.

Kontaktinformācija:
Bauskas novada administrācijas

Attīstības un būvniecības 
departamenta

Attīstības un plānošanas nodaļa 

Jolanta Kalinka 
vecākā projektu vadītāja

tālr. 63922400 
jolanta.kalinka@bauskasnovads.lv

Zane Indrika 
projektu vadītāja
tālr. 66927526 

zane.indrika@bauskasnovads.lv

Novembrī notikusi pirmā līdzdalības 
budžeta darba grupas sanāksme, kurā 
apkopoti un izvērtēti iedzīvotāju iesūtītie 
priekšlikumi līdzdalības budžeta  
2025. gada nolikuma pilnveidošanai. 
Tika apkopoti un izvērtēti ieteikumi par 
projektu īstenošanas teritoriālajām vie-
nībām, budžeta sadalījumu, balsošanas 
kārtību un citiem nolikuma punktiem.

Darba grupa ieteikumu izvērtēšanu 
turpinās janvārī, kad valstī būs pabeigta 
līdzdalības budžeta informācijas sistēmas 
izstrāde un ieviešana, lai ņemtu vērā 
sistēmas specifiku, kas arī ietekmēs 
projektu iesniegšanas un balsošanas 
kārtību. 

Top jauna informācijas sistēma

Lai līdzdalības budžetu varētu īstenot 
visās pašvaldībās Latvijā, Viedās adminis-
trācijas un  reģionālās attīstības ministrija 
izstrādā atbalsta rīku – līdzdalības bu-
džeta informācijas sistēmu. Jaunais rīks 
nodrošinās iespēju visām pašvaldībām 
organizēt līdzdalības budžeta projektu 
ideju konkursus e-vidē. Iedzīvotāji šajā 
platformā varēs ne tikai iesniegt projektu 
ideju pieteikumus, bet arī balsot un ap-
lūkot līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursos iesniegtos projektus citviet.

Jaunais e-rīks tiks integrēts jau esošajā 
Teritorijas attīstības plānošanas informā-
cijas sistēmā (TAPIS), tādējādi sniedzot 
iespēju pašvaldību speciālistiem īstenot 
attīstības plānošanas procesus vienuviet. 
Savukārt līdzdalības budžeta informācijas 
sistēmas publiskā daļa tiek veidota valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā GeoLatvija.lv.  Līdzdalības budžeta 
informācijas sistēmu plānots izstrādāt 
līdz šī gada beigām.

Aicinām iedzīvotājus domāt un vie-
noties par tām attīstības idejām, kas 
vietējām kopienām tuvākajā laikā būtu 
visnoderīgākās.

Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Izdevējs – BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901

Bauskas novada pašvaldības informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.  
Lasītāji to saņem bez maksas. 

Izdevums sagatavots Bauskas novada administrācijas Uzņēmējdarbības un mārketinga 
departamenta Sabiedrisko attiecību nodaļā. Druku nodrošina AS “Dragonara Baltica’’.

Par publicētajiem faktiem atbild rakstu autori.  
Tālr. ziņojumiem 26442201; e-pasts: beata.logina@bauskasnovads.lv. Tirāža - 8500 eks. 

Izdevums publicēts arī internetā: www.bauskasnovads.lv.

ASINS DONORU 
DIENA 

28. decembrī 
10.00-14.00 

Bauskas slimnīcas  
poliklīnikas 3. stāva zālē
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